
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 101.07.2025. Nr. 6 (43)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domē ievēlētie deputāti 26. jūnijā tikās uz 
pirmo sēdi, kas notika Grobiņā. Tajā ievēlē-
ja domes priekšsēdētāju un viņa vietniekus 
un nobalsoja par komiteju sastāvu.

No 19 ievēlētajiem deputātiem uz pirmo 
sēdi bija ieradušies 18 – Ainars Cīrulis sēdē 
nepiedalījās personisku iemeslu dēļ. Pirmo 
jaunievēlētās domes sēdi sasauca Dien-
vidkurzemes vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāja Dace Zukule. Uzrunājot ievēlētos 
deputātus, viņa tiem sacīja: “Novēlu jums 
spēku, apņēmību veidot dialogu, sadarbo-
ties, pieņemt lēmumus, kas kalpo novada 
labklājībai un nākotnei. Lai jums netrūkst 

Pirmajā domes sēdē ievēlēts priekšsēdētājs, 
vietnieki un komiteju sastāvs

drosmes iestāties par taisnīgumu, vērtībām 
un attīstību. Lai katrs no jums ir ne tikai 
sava vēlētāja, bet visa novada pārstāvis – 
ar sirdsapziņu, redzējumu un godaprātu.”

Pēc deputāta apliecību un nozīmīšu sa-
ņemšanas pirmais jaunievēlēto deputātu 
uzdevums bija ievēlēt pašvaldības domes 
priekšsēdētāju. Šajā amatā deputāti vien-
balsīgi ievēlēja Andri Jankovski.

A. Jankovskis pēc ievēlēšanas pateicās 
kolēģiem par atbalstu, neslēpjot, ka sākas 
izaicinājumu pilns laiks. “Es ticu un ceru, ka 
strādājot varam veidot Dienvidkurzemes 
novadu stiprāku,” viņš sacīja. “Un daudz var 
izdarīt ar komunikāciju – to pierādīja vēlē-

šanas, kurās visas domē iekļuvušās partijas 
saņēma ļoti līdzvērtīgu balsu skaitu. Es uz-
skatu, ka turpmāk mums aktīvāk jāstrādā 
ar kopienām, uzņēmējiem un biedrībām. Un 
es saprotu, ka viens nebūšu cīnītājs, tāpēc 
aicinu arī pašvaldības darbiniekus atbalstīt 
un strādāt.”

Iepriekšējais domes priekšsēdētājs 
A. Priedols visiem jaunās domes deputā-
tiem novēlēja strādāt kopā un sabiedrības 
labā. “Jo katram, kurš ievēlēts domē, ir savi 
vēlētāji,“ viņš sacīja. 

Sēdes turpmāko vadību pārņēma jaun-
ievēlētais priekšsēdētājs A. Jankovskis, 
aicinot balsot par domes priekšsēdētāja 
vietniekiem un komiteju sastāvu. Iepriek-
šējo trīs domes priekšsēdētāja vietnieku 
vietā deputāti ievēlēja divus. Par domes 
priekšsēdētāja vietnieku tautsaimniecības 
jautājumos ievēlēja Andreju Radzeviču, par 
domes priekšsēdētāja vietnieku attīstības 
jautājumos – Uldi Kristapsonu.

Tālāk deputāti balsoja par komitejām. 
Agrāko astoņu komiteju vietā izveidotas 
piecas. Komiteju priekšsēdētājus ievēlēs 
katras komitejas pirmajā sēdē.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domē ievēlētie deputāti
l No partijas “Zaļo un zemnieku savienība” ievēlēti: Aivars Galeckis, Gatis Kalniņš, 
 Aivars Priedols, Raimonds Reinis, Laila Roga.
l No partijas “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”” ievēlēti:  
 Juris Grasmanis, Andris Jankovskis, Imants Ozols, Mārtiņš Sants, Linards Tiļugs.
l No partijas “Jaunā vienotība” ievēlēti: Raimonda Ābelīte, Gatis Brēdiķis, Ainars Cīrulis,  
 Uldis Kristapsons, Jānis Neimanis.
l No partijas “Latvijas Reģionu apvienība” ievēlēti: Sandris Bēča, Vizma Garkalne, 
 Inese Meļķe, Andrejs Radzevičs.

Komitejas un to sastāvs 
l Finanšu komiteja – Uldis Kristapsons,  
 Ainars Cīrulis, Gatis Brēdiķis,  
 Andris Jankovskis, Juris Grasmanis,   
 Mārtiņš Sants, Sandris Bēča,  
 Vizma Garkalne, Aivars Galeckis, 
 Aivars Priedols, Raimonds Reinis.

l Izglītības un sporta komiteja – 
 Raimonda Ābelīte, Ainars Cīrulis,  
 Linards Tiļugs, Imants Ozols, 
 Sandris Bēča, Laila Roga, 
 Raimonds Reinis.

l Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 
 Jānis Neimanis, Juris Grasmanis, 
 Mārtiņš Sants, Vizma Garkalne, 
 Laila Roga.

l Teritorijas attīstības komiteja – 
 Raimonda Ābelīte, Jānis Neimanis,  
 Imants Ozols, Andrejs Radzevičs, 
 Raimonds Reinis.

l Attīstības un tautsaimniecības komiteja –  
 Gatis Brēdiķis, Mārtiņš Sants,   
 Inese Meļķe, Vizma Garkalne,   
 Gatis Kalniņš.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes jaunais sastāvs. Pirmajā rindā no kreisās:  
Raimonds Reinis, Laila Roga, Aivars Priedols, Inese Meļķe, Vizma Garkalne, Raimonda Ābelīte, Imants Ozols,  
Juris Grasmanis, Jānis Neimanis. Otrajā rindā no kreisās: Aivars Galeckis, Sandris Bēča, Gatis Kalniņš, 
Andris Jankovskis, Mārtiņš Sants, Linards Tiļugs, Andrejs Radzevičs, Gatis Brēdiķis, Uldis Kristapsons.

Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju deputāti vienbalsīgi ievēlēja 
Andri Jankovski.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 
nepārtrauktā kārta no 2025. gada 9. jūnija līdz 
2026. gada 9. jūnijam.

Kārtas kopējais fi nansējums: 524 869,71 eiro.
Projektu īstenošanas teritorija: Dienvidkurze-

mes novads, Jūrmalciems.
Projektu īstenošanas termiņš: divi gadi no Die-

nesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu.

Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformā-
cija:

l biedrība “Liepājas rajona partnerība” Krasta  
iela 12, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430,

l kontakttālrunis: +371 26595623, Inita Ate, 
l e-pasts info@lrpartneriba.lv.
Stratēģiskais mērķis: M3 Vieda Baltijas jūras 

piekrastes attīstība.
Rīcība: R4 Zivju izkraušanas vietas Nīcas pagas-

ta Jūrmalciema piestātnē atjaunošana.
Atbalsta apmērs: 524 869,71 eiro.

Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 579 6.3. punktā 
minētā darbība: zvejas vai jūras kultūras mantoju-
ma izmantošana.

Atbalsta pretendents: pašvaldība.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vie-

nam projektam: 650 000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte: 90 %.
Papildu nosacījumi saskaņā ar MK noteiku-

miem Nr. 579: Stratēģiskais virziens.
Papildu informācija atrodama Lauku atbalsta 

dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.
Projektu iesniegumu iespējams iesniegt tikai 

Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā www.eps.lad.gov.lv, www.lrpartnerība.lv.

Aicinājums Bārtas un Bārtas skolas skartajiem

6. septembrī ikviens aicināts 
un gaidīts Bārtas svētkos “Bār-
tas skolas skartie”, kas šogad 
būs veltīti Bārtas skolas simtga-
dei. 

Dienas garumā dažādi pasā-
kumi un aktivitātes, bet vakarā 

svētku balle Bārtas kultūras namā.
“Uzrunājiet un aiciniet sa-

vus klasesbiedrus, audzinātā-
jus, bijušos skolotājus un skolas 
darbiniekus. Pavadīsim laiku, 
kavējoties atmiņās un baudot 
atkalsatikšanās prieku!” aicina 

Bārtas pagasta kultūras pasāku-
mu organizatore Gunta Klievēna.

Plašāka informācija par svēt-
kiem, zvanot 26438551, kā arī ai-
cinām sekot līdzi aktualitātēm 
sociālajos medijos un pašvaldī-
bas mājaslapā.

Psihosociālās rehabilitācijas programmas 
onkoloģiskajiem pacientiem

Onkoloģisko pacientu organizācija “Dzīvības koks” informē, 
ka ir brīvas vietas uz 2025. gada psihosociālās rehabilitācijas pro-
grammām.

Piedāvājumā dažādas valsts apmaksātas programmas, kas pa-
redzētas gan onkoloģiskajiem pacientiem, gan viņu tuviniekiem. 
Lai labāk izprastu savu slimību, ir svarīgi saņemt ne tikai profe-
sionālu informāciju no speciālistiem, bet arī atbalstu no cilvēkiem 
ar līdzīgu pieredzi.

Pieejamās programmas: 
l jūlijā onkohematoloģisko saslimšanu pacientiem,
l septembrī sievietēm ar krūts vēža un ginekoonkoloģiskām 

saslimšanām,
l oktobrī vecākiem ar bērniem, kuriem ir onkoloģiska slimība.
Pieteikties programmām var organizācijas “Dzīvības koks” vietnē:
https://www.dzivibaskoks.lv/lv/jaunumi. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 29. mai-
jā ir pieņēmusi lēmumu:
“Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Jaunie Jēkabi” 
izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un darba uzdevuma ap-
stiprināšanu”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
tīmekļvietnē :www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritori-
jas plānošanu.

Pāvilostas ostas pārvalde ar 
“Liepājas rajona partnerības” 
atbalstu un Lauku atbalsta die-
nesta fi nansējumu īstenojusi vēl 
vienu Eiropas Jūrlietu, zivsaim-
niecības un akvakultūras fonda 
(EJZAF) projekta daļu, kur ostas 
navigācijas zīmēs ir nomainītas 
navigācijas uguns laternas.

Projekta mērķis ir uzlabot 
kuģošanas drošību, panākt pre-
cīzāku un redzamāku navigāciju 
kuģiem, kas ienāk vai iziet no 
ostas, īpaši diennakts tumšajā 
laikā un sarežģītos laikapstāk-
ļos. Jaunās uguns laternas ir ne 
vien tehnoloģiski modernākas, 
bet arī energoefektīvākas.

Šāds uzlabojums ir  solis Pā-
vilostas ostas attīstībā kā mūs-
dienīgai, drošai un ilgtspējīgai 
zvejniecības ostai, kas pielāgo-
jas mūsdienu prasībām un rāda 
drošu ceļu kuģiem visa gada 
garumā.

Uzlabota navigācijas 
drošība Pāvilostas ostā

 PAZIŅOJUMI PAR 
DETĀLPLĀNOJUMIEM

Nīcā darbu sākusi vecmāte Ingūna Ķuda

Ingūna Ķuda ir vecmāte 
ar daudzu gadu profesio-
nālo pieredzi un novēr-
tēta arī ar  “Gada balvu” 
medicīnā nominācijā 
“Gada vecmāte”. 

Nīcas un apkārtnes iedzīvo-
tājām pavērusies laba iespēja 
– ambulancē ir atvērts Ingūnas 
Ķudas vecmātes privātprakses 
kabinets.

I. Ķuda par vecmāti strādā 
35 gadus, viņa ir bijusi Liepājas 
Reģionālās slimnīcas Dzemdību 
nodaļas virsvecmāte, pieņēmu-
si dzemdības, kā arī strādā Lie-
pājā doktorātā un veic aprūpi 
jebkura vecuma sievietēm un 
grūtniecēm.

“Manas mājas šobrīd ir 
Nīca, tāpēc šim pagastam vēlos 
sniegt savu ieguldījumu,” saka 
I. Ķuda. Pie vecmātes var veikt 
ikgadējo ginekoloģisko apskati, 
OC skrīningu un topošo māmiņu 
aprūpi. I. Ķuda uzskata, ka vec-
mātei ir svarīga loma ne tikai 
pašā dzemdību laikā, bet arī 

pēcdzemdību periodā, palīdzot 
sievietei ar padomu par bēr-
niņa aprūpi, barošanu, atpūtu. 
Par svarīgāko vecmātes darbā 
speciāliste uzskata cilvēcīgu, 
gaišu un saprotošu attiecību 
veidošanu ar sievieti un viņas 
tuviniekiem.

I. Ķuda konsultē arī jaunas 
sievietes par kontracepciju, se-
niores par menopauzi, kā arī 
par veselīgā dzīvesveida, in-
tīmās higiēnas un liekā svara 
jautājumiem. Vecmātei ir sadar-
bības līgums ar Nacionālo vese-
lības dienestu.

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” paziņojums 
par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanu EJZAF pasākumā (U31421) 
“Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana”

Uzziņai
l Tālrunis 29488490.
l Darba laiks trešdienās plkst. 
10.00– 15.00.

Mobilā mamogrāfi ja Aizputē un Priekulē
l 21. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 pie Priekules slimnīcas, 
l 22. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 pie Aizputes Veselības un 

sociālās aprūpes centra.
Pieraksts pa tālruni: +371 27866655.
Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – 

bezmaksas.
Ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar NVD, no-

sūtījumu – 3 eiro.
Ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram NAV noslēgts līgums 

ar NVD – maksas pakalpojums.
Līdzi jāņem uzaicinājuma vēstule vai nosūtījums, personu ap-

liecinošs dokuments . 



3ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Jūlija pirmajā pusē pare-
dzēts uzsākt būvdarbus autoce-
ļa “Zivju kūpinātava–mols” atza-
ra posmam, kur paredzēts veikt 
grants seguma pārbūvi uz asfal-
ta segumu 614 metru garumā.

Būvdarbu laikā ikvienam 
būs nodrošināta piekļuve 
īpašumiem, taču ikviens – gan 
iedzīvotāji, gan tūristi – aicināti 
pievērst uzmanību aktuālajām 
satiksmes organizācijas izmai-
ņām, par ko savlaikus publicēs 
informāciju Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības “Facebook” 
lapā un vietnē www.dkn.lv. 

Objektu plānots pilnībā pa-
beigt un nodot ekspluatācijā līdz 
2025. gada 30. septembrim. 

Būvdarbi norisināsies darb-
dienās no pulksten 8 līdz 18.

Būvdarbus veiks SIA “CTB”, 
būvuzraudzību SIA “Octo Project” 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība izsludina konkursu 
līdzfinansējuma saņemšanai kul-
tūras pieminekļu saglabāšanai 
Dienvidkurzemes novadā.

Konkursa mērķis ir nodro-
šināt Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības pilsētu: Aizputes 
pilsētas vēsturiskā centra (valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pie-
mineklis, valsts aizsardzības 
Nr. 7437), Durbes pilsētas vēs-
turiskā centra (valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis, 
valsts aizsardzības Nr. 7438), Gro-
biņas pilsētas vēsturiskā centra 
(valsts nozīmes pilsētbūvniecī-
bas piemineklis, valsts aizsar-
dzības Nr. 7439) un Dienvidkurze-
mes novada teritorijā esošu ēku 
(dzīvokļu) un būvju, kas iekļau-
tas valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā, saglabā-
šanu sabiedrības interesēs, no-
drošināt aizsargājamo kultūras 
pieminekļu reģenerāciju un at-
tīstību sabiedrības vajadzību un 
tūrisma attīstības kontekstā. 

Konkurss norisinās atbilstoši 
2023. gada 29. jūnija Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības do-
mes saistošajiem noteikumiem 
Nr. 2023/27 “Par Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes 
novadā” (turpmāk – noteikumi 
Nr. 2023/27). 

Līdzfinansējumu piešķir 
valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļautu 
ēku (dzīvokļu) un būvju restau-
rācijai un konservācijai, ievēro-
jot to pieejamību sabiedrības 
apskatei. 

Līdzfinansējumu piešķir fizis-

kai vai juridiskai personai (izņe-
mot publisko tiesību juridiskā 
persona vai atvasināta publiska 
persona), kura ir kultūras piemi-
nekļa īpašnieks (valdītājs), kurai 
uz pieteikuma iesniegšanas brī-
di: nav pasludināts maksātnes-
pējas process, nav nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds par tā 
īpašumā (valdījumā) esošo ne-
kustamo īpašumu, kas atrodas 
Dienvidkurzemes novada admi-
nistratīvajā teritorijā. 

Pretendentam jāparedz fi-
nansējums no saviem līdzekļiem 
ne mazāk kā 50% no attiecīgo 
veicamo darbu izmaksu tāmes. 

Līdzfinansējumu piešķir 
50% apmērā, bet ne vairāk kā 
5000 eiro gadā – restaurācijas 
būvdarbiem – un ne vairāk kā 
2500 eiro gadā – citiem dar-
biem (būvdetaļu restaurācijai, 
būvniecības dokumentācijas un 
arhitektoniski mākslinieciskās 
izpētes izstrādei kā arī būvju 
konservācijai) – atbilstoši saisto-
šo noteikumu Nr. 2023/27 nosa-
cījumiem. 

Kopējais pieejamais līdzfi-
nansējums 2025. gadā no Dien-
vidkurzemes novada pašval-
dības budžeta ir 38 400 eiro. 
Projekta pieteikumu iesniegša-
nas termiņš ir no 2025. gada 1. 
jūlija līdz 31. jūlijam (ieskaitot).

Pieteikumu iesniegšana:
l personiski jebkurā Dien-

vidkurzemes novada Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu ap-
kalpošanas centrā (VPVKAC) vai 
pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvaldēs to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz paš-
valdības juridisko adresi: Dien-
vidkurzemes novada pašvaldība, 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkur-
zemes novads, LV-3430, ar norā-
di “Pieteikums Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības projektu 
konkursam līdzfinansējuma sa-
ņemšanai kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes 
novadā” ar pasta zīmogā norā-
dīto nosūtīšanas datumu – 31. 
jūlijs;

l iesūtot pašvaldības e-ad-
resē vai e-pastā: pasts@dkn.lv 
vienā datnē, kas parakstīta ar 
drošu elektronisko parakstu un 
satur laika zīmogu, ar norādi 
“Pieteikums Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības projektu 
konkursam līdzfinansējuma sa-
ņemšanai kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes 
novadā”.

Iesniegtos projektu pieteiku-
mus vērtē konkursa vērtēšanas 
komisija.

Pirms iesniegt projekta pie-
teikumu, aicinām iepazīties ar 
konkursa saistošajiem noteiku-
miem un tā pielikumiem: https://
likumi.lv/ta/id/343580-par-dienvid-
kurzemes-novada-pasvaldibas-li-
dzfinansejumu-kulturas-pieminek-
lu-saglabasanai-dienvidkurzemes-
novada.

Papildu informāciju par kon-
kursa prasībām var saņemt, 
zvanot:

l pašvaldības Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļas projektu 
vadītājai Gitai Golubovai, tālru-
nis: +371 22592251, e-pasts: gita.
golubova@dkn.lv, 

l Kultūras mantojuma aiz-
sardzības inspektorei Ilzei Ber-
nātei, tālrunis: +371 26442864, 
e-pasts: ilze.bernate@buvvalde.
dkn.lv.

Papes dabas parkā notika 
putnu vērošanas pasākums, kas 
kopā pulcināja vairāk nekā piec-
desmit dalībnieku.

Pasākuma laikā ikvienam bija 
iespēja doties nelielā putnu vē-
rošanas pārgājienā kopā ar gidu 

Mareku Seļena – aizrautīgu da-
bas pētnieku. Viņš Papes ezera 
apkārtni uzskata par fantastis-
ku vietu putnu vērošanai. Īpaši 
daudz putnu sugu šeit novēroja-
mas pavasara un rudens migrāci-
jas laikā. Pārgājiena dalībniekiem 

“Sadarbība starp ugunsdrošības dienestiem, lai 
stiprinātu katastrofu riska novēršanu un pārvaldību 
uz Latvijas un Lietuvas robežas, CAFIGS”

Projekta Nr.: LL-00228
Projekta mērķis ir stiprināt 

ugunsgrēku riska novēršanu un 
pārvaldību, kā arī panākt drošu 
vidi pierobežas reģionu iedzīvotājiem.

Projekta kopējais finansējums ir 749 326,00 eiro, no kuriem 80% 
jeb 599 460,79 eiro finansē Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programma 2021.–2027. gadam/Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonds (ERAF). 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta daļa ir 313 046,61 
eiro, no kuriem 80% jeb 250 437,28 eiro ir ERAF finansējums, 10% jeb 
31 304,66 eiro ir pašvaldības līdzfinansējums un 10% jeb 31 304,65 eiro 
ir plānots valsts budžeta līdzfinansējums.

Projekta apraksts 
Projekta partneri izveidos jaunas ūdens piekļuves vietas un re-

zervuārus, atjaunos hidrantus un iegādāsies nepieciešamo uguns-
dzēsības aprīkojumu, piemēram, ugunsdzēsēju automašīnu sūkņus 
un ģeneratorus, ugunsdrošu apģērbu un automašīnu inventāru. Part-
neri izveidos arī karti ar ūdens piekļuves vietām partneru reģionos 
un testēs jauno aprīkojumu. Pieredzes apmaiņas pasākumi stiprinās 
ugunsdzēsēju kapacitāti un uzlabos ikdienas darbu. Projekts ietver 
sabiedrības informēšanas pasākumus par ugunsdrošību un uguns-
dzēsēju darbu, piemēram, ugunsdzēsēju nometni bērniem un uguns-
drošības dienas ar lekcijām un praktiskām aktivitātēm.

Projekta partneri:
Dienvidkurzemes novada pašvaldība (vadošais partneris, Latvija),
Skodas rajona pašvaldības administrācija (Lietuva).
Projekta ilgums: 24 mēneši (1.03.2025. – 28.02.2027.).
Vairāk par projektu: https://latlit.eu/theprojects/cafigs/.

Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai kultūras 
pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā

Papes dabas parkā aizvadīta putnu vērošana
bija ārkārtīgi liels prieks un veik-
sme savā novērojumu sarakstā 
atzīmēt pat melno stārķi. Neliela-
jā dabas tūrē gan vizuāli, gan pēc 
dziesmas piefiksēti vairāk nekā 
30 sugu putni.

Pasākuma pievienotā vērtība 
bija arī māla darbnīca, kuras laikā 
apmeklētāji veidoja traukus ar put-
nu tēliem. Nodarbību vadīja Kuršu 
iniciatīvas fonda “Kleķerētavas” 
meistari Paula Pasīte-Muiteniece un 
Martins Muitenieks. Veidotos trau-
kus pēc apdedzināšanas to autori 
saņems vasaras vidū. 

Noslēgumā pasākuma da-
lībnieki baudīja organizatoru, 
biedrības “Bārtas upes radošās 
apvienības” un viesu mājas “Lak-
stīgalas” saimnieku Annas un Tu-
raida Šēferu gatavotu mielastu.

Pasākums notika ar  Interreg 
VI-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2021.–
2027. finansiālu atbalstu projektā 
“Putnu vērošanas tīkls Baltijas jū-
ras piekrastē” (BIRDIE).

Papes dabas parkā aizvadīta putnu vērošana, kas pulcē-
ja vairāk nekā piecdesmit dalībnieku.

Jūlijā sāksies autoceļa “Zivju 
kūpinātava–mols” atzara posma 
pārbūves darbi Jūrmalciemā

Septembra beigās šajā ceļa posmā varēs pārvietoties 
pa asfalta segumu.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Uzziņai
l Projektu finansē Eiropas Jūrlie-
tu, zivsaimniecības un akvakultū-
ras fonds (EJZAF). 
l Projekts “Autoceļa “Ziv-
ju kūpinātava–mols” atzara 
posma pārbūve zivsaimniecī-
bas tradīciju saglabāšanai un 
tūrisma veicināšanai piekrastē”, 
projekta numurs 24-02-UL05-
U31421.103-000002. 
l Dienvidkurzemes novada teri-
torijā projektu konkursus EJZAF 
finansējuma piesaistīšanai organi-
zē vietējā rīcības grupa – biedrība 
“Liepājas rajona partnerība”.

un autoruzraudzību – SIA “Ceļu 
inženieri”. 

Projekta kopējās izmaksas 
pēc iepirkumu un cenu aptaujas 
rezultātiem ir 118 896,91 eiro, ie-
skaitot nodokļus.



4 ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2025. gadā uzsāka līdzda-
lības budžeta projektu konkursa īstenošanu. Līdz 31. maijam iedzī-
votāji varēja iesniegt projektu idejas, un šajā laikā saņemti deviņi 
pieteikumi. 

Pieteiktās idejas aptver dažādas jomas, tostarp publiskas āra 
infrastruktūras atjaunošanu un labiekārtošanu, kā arī velo infrastruk-
tūras papildināšanu.

Līdzdalības budžeta projektu konkursā lēmumu par to, kurus 
projektus īstenos, noteiks iedzīvotāju balsojums, bet par projektu 
realizāciju atbildīga būs pašvaldība.

Pirms projektu pieteikumu nodošanas iedzīvotāju balsojumam to 
atbilstību noteiktajiem konkursa kritērijiem vērtē līdzdalības budžeta 
projektu konkursa vērtēšanas komisija.

Projektu pieteikumi šobrīd ir komisijas vērtēšanā, tāpēc aicinām 
iedzīvotājus sekot līdzi aktuālajai informācijai par balsošanai nodo-
tajiem projektiem un noteiktajiem balsošanas termiņiem pašvaldības 
tīmekļvietnē un pašvaldības “Facebook” kontā.

Papildu informācija par līdzdalības budžeta projektu konkursa bal-
sošanu, zvanot pa tālruni projektu konkursa koordinatorei Laurai Šup-
stikai +37126683283 vai rakstot uz e-pastu laura.supstika@dkn.lv. 

Noslēdzies Valsts kultūrka-
pitāla fonda finansēts projekts 
“Akustisko klavieru iegāde Nīcas 
Mūzikas skolas materiāli tehnis-
kās bāzes uzlabošanai”, un ie-
gādātas jaunas  “WEINBACH 120” 
akustiskās klavieres. 

Nīcas Mūzikas skola darbību 
līdz šim nodrošinājusi ar lietotiem, 
vairāk nekā 35 gadus seniem kla-
vieru instrumentiem, kuri pakāpe-
niski zaudē kvalitatīvu skanējumu, 
prasa biežas skaņošanas un sagā-
dā izmaksas remontdarbiem, kas 
apgrūtina mācības. 

Klavierspēles programmā re-
gulāri strādā četri pieredzējuši 
pedagogi, kuri rūpējas par au-
dzēkņu profesionālo izaugsmi un 
iesaisti starptautiskos un valsts 
mēroga konkursos, tāpēc ilg-
termiņa mērķis bija nodrošināt 
pedagogu darbam un audzēkņu 
apmācībai kvalitatīvus un skanī-
gus mūzikas instrumentus, kas 
veicinātu kvalitatīvu un radošu 
mācību procesu. Līdz šim ar da-
žādu projektu atbalstu skolā bija 
iegādāts viens jauns pianīns un 

Līdzdalības budžeta projektu konkursā saņemti  
deviņi projekta ideju pieteikumi

Konkursam pieteikto projektu saraksts

Nīcas Mūzikas skola tiek  
pie jaunām akustiskajām klavierēm

PROJEKTA NOSAUKUMS PLĀNOTĀ 
ĪSTENOŠANAS 
VIETA

PROJEKTA MĒRĶIS PROJEKTA  
INDIKATĪVĀS 
IZMAKSAS (EUR)

“Durbes dārzs 
cilvēkiem: satikšanās, 
svētki, atpūta”

Durbe Labiekārtot un pilnveidot publiski pieejamu 
ābeļdārzu Durbes centrā, izveidojot bruģētus 
celiņus, apzaļumojot ar košumkrūmiem un 
ierīkojot  soliņu un atpūtas zonas.

13 926,86 EUR 

Vērgales pagasta āra 
baseina apkārtnes 
labiekārtošana

Vērgales 
pagasts

Nomainīt ap āra baseinu esošo veco betona 
plākšņu segumu pret bruģi, atjaunot soliņus 
un izvietot tos tuvāk baseina margām, kā arī 
atjaunot margu krāsojumu.

19 039,00 EUR

Basketbola laukuma 
seguma maiņa

Aizpute Atjaunot basketbola laukumu, veco segumu 
nomainot pret bruģakmens segumu.

19 999,65 EUR

Publisko labierīcību 
izbūve gājēju un 
velobraucēju celiņā 
Liepāja–Bernāti

Nīcas pagasts Uzstādīt divas stacionāras publiskās tuale-
tes, paredzot atbilstošu aprīkojumu arī cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem, pārtinamo 
galdu zīdaiņiem un roku mazgāšanas zonu, 
kā arī paredzēt rozetes kā uzlādes punktus 
elektriskajiem ratiņkrēsliem vai skūteriem.

13 030,00 EUR

Vērgales centra 
strūklakas labiekārtošana

Vērgales 
pagasts

Atjaunot taciņas ap strūklaku, nomainot 
vecās betona plāksnes pret bruģa klājumu.

17 769,91 EUR

Vērgales baseina 
atjaunošana

Vērgales 
pagasts

Atjaunot āra baseina betona segumu un 
baseina malas. 

16457,09 EUR

Atpūtas vietas 
atjaunošana Aizputē, 
Ezera ielā

Aizpute Labiekārtot peldvietu, uzstādot  pārģērbša-
nās kabīni, laipu, galdu ar nojumi, ugunsku-
ra vietu, soliņus, atkritumu tvertnes, šūpoles 
un atjaunojot smilts segumu, zālienu.

14 768,88 EUR

Mežvidu vasarnieku 
rotaļlaukums

Sakas pagasts Atjaunot rotaļlaukumu, nomainot vecās 
šūpoles, futbola vārtus, basketbola grozu un 
volejbola tīklu, kā arī uzstādot soliņu.

13 080,55 EUR

Velosipēdu statīvi Aizpute Uzstādīt 3 statīvus velo novietnei skolas 
teritorijā.

2407,90 EUR

Kā varēs nobalsot par līdzdalības budžeta projektiem?
l Balsot drīkstēs Dienvidkurzemes novadā deklarēti iedzīvotāji no 16 
gadu vecuma.
l Balsošana notiks vietnē www.geolatvija.lv.
l Vietnes sadaļā “Līdzdalības budžets” jāizvēlas “Dienvidkurzemes 
novads”, kur būs redzami visi balsošanai nodotie projekti.
l Pēc autentifikācijas par katru projektu varēs nobalsot 1 reizi.
l Iedzīvotājiem, kuriem nav piekļuves autentifikācijas rīkiem vai kuriem 
nepieciešams tehniskais atbalsts balsojuma veikšanai, būs iespējams 
saņemt palīdzību Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros  un Dienvidkurzemes novada pilsētu, pagastu un to apvienību 
pārvaldēs, līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu, lai pilnvarotu 
pašvaldības speciālistus veikt balsojumu.

Instrumenti ir vērtīgs ieguvums jaunajiem mūziķiem.

Uzziņai
l Nīcas Mūzikas skolā 
2024./2025. mācību gadā 
profesionālās ievirzes izglītību 
apgūst 84 audzēkņi, no tiem 30 
“Klavierspēles” programmā un 
33 apgūst mācību priekšmetu 
“Vispārējās klavieres”. 
l Skolā ir arī interešu izglītības 
programma “Sagatavošanas 
klase” ar 10 audzēkņiem. 
l Klavierspēles nodaļas au-
dzēkņu skaits gadu no gada ir 
stabils, kas liecina par program-
mas popularitāti audzēkņu un 
viņu vecāku vidū. 
l Izglītojamie regulāri tiek 
gatavoti gan starptautiskiem, 
gan valsts mēroga konkursiem 
un festivāliem, kuros tiek gūtas 
arī godalgotas vietas.

viens koncertflīģelis. Projekta re-
zultātā audzēkņiem būs nodroši-
nāts kvalitatīvs mācību process, 
izmantojot jaunu, skanīgu un 
estētiski pievilcīgu mūzikas ins-
trumentu.

Pateicoties Valsts kultūrka-
pitāla fonda piešķirtajam finan-

sējumam 4800 eiro apmērā un 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības līdzfinansējumam 1200 
eiro apmērā, ir iegādātas jaunas 
“WEINBACH 120” akustiskās kla-
vieres par 6000 eiro. Šīs inves-

tīcijas nodrošinās kvalitatīvu un 
estētiski pievilcīgu mācību vidi, 
kā arī sekmēs izglītības guvēju 
profesionālo prasmju pilnveidi, 
padarot mācības produktīvākas 
un patīkamākas.



5SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

GROBIŅAS PILSĒTA
27. jūlijā 
plkst. 13.00 Iļģu kapos.
Iespēju robežās aicinām iedzīvotā-
jus sakopt savu piederīgo kapu vie-
tas un cienīgi pieminēt aizgājušos.

GROBIŅAS PAGASTS
31. augustā
plkst. 13.00 Dubeņu kapos,
plkst. 14.00 Limbiķu kapos,
plkst. 15.00 Rolavas kapos,
plkst. 16.00 Ķīšu kapos.

GAVIEZES PAGASTS
12. jūlijā
plkst. 11.00 Krīzbergas kapos,
plkst. 12.00 Vārtājas kapos, 
plkst. 13.00 Čakšu kapos,
plkst. 14.00 Jāņkalna kapos,
plkst. 15.00 Ruģu kapos.

MEDZES PAGASTS
26. jūlijā
plkst. 11.00 Šķēdes kapos, 
plkst. 12.00 Tosmares kapos,
plkst. 13.00 Medzes kapos, 
plkst. 14.00 Mātru kapos,
plkst. 15.00 Kapsēdes kapos.
Kalpos Mātru metodistu draudzes 
mācītājs Jānis Grunte. 
3. augustā 
plkst. 11.00 Antuļu kapos,
plkst. 12.30 Eniķu kapos,
plkst. 14.00 Kvicu kapos,
plkst. 15.30 Dorupes kapos.
Kalpos Tāšu metodistu draudze.
Stirnu kapos apmeklētāju trūkuma 
dēļ šogad kapusvētki nenotiks.

AIZPUTES PILSĒTA
10. augustā 
plkst. 14.00 Misiņkalna kapos.

AIZPUTES PAGASTS
10. augustā
plkst. 14.30 Skrūskopu kapos,
plkst. 15.00 Sīmaņkalnu kapos,
plkst. 15.30 Budras kapos.
Kalpos mācītājs Jānis Balodis.

Pateicoties sadarbībai ar Dien-
vidkurzemes novada pašvaldību, 
Liepājas Neredzīgo biedrība aicina 
apmeklēt Dienas centru pilngadī-
gām personām ar funkcionāliem 
traucējumiem, kurām noteikta I 
vai II invaliditātes grupa. 

Šī pakalpojuma ietvaros 
20 dienas gadā mērķa grupas 
dalībnieki var apmeklēt Dienas 
centru Liepājas Neredzīgo 
biedrībā, Liepājā, Ganību ielā 
197/205, kur paredzēts sniegt 

gan individuālas, gan grupu 
nodarbības, lai apgūtu dažādas 
prasmes un iemaņas atbilstoši 
katra individuālajām spējām. 

Piedāvājumā:
l keramikas nodarbības,
l filcēšanas, pērļošanas, 

zīda apgleznošanas nodarbības,
l floristikas un radošās 

mākslas nodarbības,
l pielāgoto fizisko aktivitā-

šu un intelektuālo spēļu nodar-
bības,

l gleznošanas un dekupāžas 
nodarbības,

l komunikācijas, saskars-
mes iemaņu apguves un sociālo 
problēmu risināšanas nodarbī-
bas,

l pasākumus, lai iepazītu 
mākslu, mūziku un literatūru.

Citas iespējas:
l doties arī uz LNB rehabili-

tācijas un izziņas centru “Dvēse-
les veldzes dārzs” Ziemupē,

l pasākuma mērķis ir vei-
cināt personas ar invaliditāti in-
tegrēšanu sabiedrībā, 

l apmeklējot aktivitātes, 
būs nodrošinātas siltas pusdie-
nas un pieejamas arī naktsmā-
jas, par to iepriekš vienojoties.

Lai saņemtu šo pakalpojumu, 
nepieciešams sazināties ar Dien-
vidkurzemes Sociālo dienestu. 
Kontaktus meklējiet šeit: https://
www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/so-
cialais-dienests.

Informācija par Liepājas Neredzīgo biedrības Dienas centra  
pakalpojumu sniegšanu Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem

Liepājas Neredzīgo  
biedrības Dienas centrā 
tā apmeklētāji būs gan 
ieguvuši jaunas prasmes, 
gan paēduši. 

Informācija par kapusvētkiem novadā
Kapusvētki ir īpaša svētku tradīcija Latvijas kapsētās vasarā, lai dzimtas lokā atcerētos savus aizgājējus, sakoptu kapu kopiņas, vāzēs noliktu 
ziedus un iedegtu sveces. Papildus tam rudenī tiek svinēta arī Mirušo piemiņas diena un Visu svēto diena.
Aktuālo informāciju par kapusvētku norises vietām un laikiem novadā skatiet arī pašvaldības mājaslapā https://www.dkn.lv/lv/jaunumi, sociālajā 
vietnē “Facebook” @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba, pilsētu un pagastu apvienību pārvaldēs un kapsētu informācijas stendos.

LAŽAS PAGASTS
16. augustā 
plkst. 11.00 Sarkanvalku kapos,
plkst. 12.00 Gobzemju kapos.

CĪRAVAS PAGASTS
10. augustā
plkst. 12.00 Krustkalnu kapos,
plkst. 13.00 Cīravas kapos.
Kalpos mācītāja Rudīte Losāne.

PRIEKULES PILSĒTA
3. augustā
plkst. 15.00 Mālkalna kapos,
plkst. 16.00 Lībju kapos.

PRIEKULES PAGASTS
23. augustā
plkst. 11.00 Mazgramzdas 
kapos, 
plkst. 12.00 Judu kapos, 
plkst. 13.00 Stervēnu kapos, 
plkst. 14.00 Nodegu kapos.

VAIŅODES PAGASTS
16. augustā 
plkst.10.00 Veldas kapos,
plkst.11.00 Silnieku kapos,
plkst.12.00 Vaiņodes kapos,
plkst.13.30 Saulīšu kapos,
plkst.14.00 Krieviņu kapos,
plkst.15.00 Plepju kapos.

EMBŪTES PAGASTS
19. jūlijā
plkst. 13.00 Dēseles kapos,
plkst. 14.00 Vībiņu kapos, 
plkst. 15.00 Krustkalna kapos.

KAZDANGAS PAGASTS
27. jūlijā 
plkst. 13:00 Pūceskalna 
kapos, 
plkst. 14:00 Pūņu Ozolu 
kapos.
10. augustā 
plkst. 13.00 Mazboju kapos, 
plkst. 14.00 Priežkalna kapos,
plkst. 15.00 Cildu kapos.

KALVENES PAGASTS
2. augusts
plkst. 10.00 Vecdrogas kapos,
plkst. 11.00 Ķīburu kapos,
plkst. 12.00 Centra kapos, 
plkst. 13.00 Silabirzes kapos,
plkst. 14.00 Aizpores kapos,
plkst. 15.00 Pērbones kapos.

BUNKAS PAGASTS
12. jūlijā  
plkst.12.00 Vārtājas kapos,
9. augustā
plkst. 11.00 
Bunkas Vecajos kapos,
plkst. 11.30 
Bunkas Jaunajos kapos,
plkst. 12.00 Usaiķu kapos,
plkst. 13.00 Krotes kapos,
plkst. 14.00 Pētera kapos.

DURBES PAGASTS
24. augustā 
plkst. 13.00 Priediena kapos,
30. augustā 
plkst. 15.00 Sausālauka kapos. 

TADAIĶU PAGASTS
30. augustā 
plkst. 11.30 Kreiju kapos, 
plkst. 13.00 Švāģeru kapos,
plkst. 14.00 Plūču kapos,
plkst. 16.00 Meža kapos,
plkst. 17.00 Brenča kapos.

VECPILS PAGASTS
20. jūlijā 
plkst. 12.00 Lekšu kapos,
plkst. 13.00 Stroķu kapos,
plkst. 14.00 Lāču kapos,
plkst. 14.45 Ķikuru kapos.

DUNALKAS PAGASTS
 
19. jūlijā
plkst. 11.00 Lekšputriņu kapos,
plkst. 12.00 Upesputriņu kapos,
plkst. 13.00 Daidzes kapos,
plkst. 14.00 Rāvas kapos,
plkst. 15.00 Ābramu kapos.

GRAMZDAS PAGASTS 
19. jūlijā
plkst. 11.00 Aizvīķu kapos,
plkst. 12.00 Dāmas kapos (aicināti 
arī Smaižu kapos apbedīto tuvinieki),
plkst. 13.00 Gramzdas kapos.
Kapusvētkus organizēs Gramzdas 
evaņģēliski luteriskā draudze, kal-
pos mācītājs Raitis Šēners. 

VIRGAS PAGASTS
24. augustā
plkst. 15.00 Purmsātu kapos,
plkst. 16.00 Paplakas kapos,
plkst. 17.00 Virgas kapos. 
Kapusvētkus organizēs Virgas/Pa-
plakas metodistu draudze, kalpos 
mācītājs Jānis Grunte. 

BĀRTAS PAGASTS
13. jūlijā
plkst. 14.00 Liepu kapos,
plkst. 15.00 Plostnieku kapos,
plkst. 16.00 Ķīburu kapos,
26. jūlijā plkst. 12.30 Zveju kapos.

KALĒTU PAGASTS
26. jūlijā plkst. 11.00 Kalētu kapos. 

VĒRGALES PAGASTS
13. jūlijā 
plkst. 13.00 Roņu kapos,
plkst. 14.00 Annas kapos,
plkst. 15.00 Vērgales kapos,
9. augustā 
plkst. 12.00 Ziemupes kapos.

PĀVILOSTAS PILSĒTA
2. augustā 
plkst. 13.00 Pāvilostas kapos.

SAKAS PAGASTS
13. jūlijā 
plkst. 16.00 Akmensraga kapos,
26. jūlijā 
plkst. 13.00 Stembres kapos, 
9. augustā
plkst. 13.00 Ulmales kapos,
plkst. 14.00 Labraga kapos.

NĪCAS PAGASTS
12. jūlijā plkst. 12.00 
Reiņu kapos,
27. jūlijā plkst. 12.00 
Pērļu kapos,
3. augustā 
plkst. 12.00 Dzimtenes kapos,
10. augustā 
plkst. 14.00 Virgas kapos 
Jūrmalciemā,
16. augustā 
plkst. 12.00 Silenieku kapos. 

OTAŅĶU PAGASTS
6. jūlijā plkst. 12.00 
Zveju kapos, 
2. augustā 
plkst. 12.00 Šmēdnieku 
(Dzērvēnu) kapos,
plkst. 13.00 Dorupes kapos, 
23. augustā 
plkst. 12.00 Pucu kapos. 

RUCAVAS PAGASTS
6. jūlijā plkst. 14.00 Nidas kapos,
13. jūlijā 
plkst. 14.00 Vidussila kapos, 
27. jūlijā 
plkst. 14.00 Apšūtes kapos,
3. augustā 
plkst. 11.00 Rucavas centra kapos, 
plkst. 15.00 Sviļu – Pemperu 
kapos, 
10. augustā 
plkst. 15.00 Embrekšu kapos, 
17. augustā 
plkst. 14.00 Kalna-Miemju kapos. 

DUNIKAS PAGASTS
20. jūlijā 
plkst. 16.00 Palapju kapos,
24. augustā 
plkst. 16.00 Kalvaitu kapos.

LAŽAS PAGASTS
9. augustā
plkst. 11.00 Gībortu kapos, 
plkst. 12.00 Pilskalna kapos, 
plkst. 13.00 Vārsberģu kapos. 
Vadīs Inga Piterniece.



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aizpute 8. un 9. augustā  svi-
nēs ne vien svētkus, bet vese-
lu laikmetu, – pilsētai aprit 777 
gadi. Tas nav tikai skaitlis, tas ir 
vesels stāsts, kuru dažādās no-
rises vietās uzburt palīdzēs gan 
mūziķi un mākslinieki, gan mīmi 
un iluzionisti. 

Aizputes stāsts skanēs 
no pilskalna līdz vecpilsētas bru-
ģim, no baznīcu torņiem līdz par-
kos ziedošām ābelēm, pāri dzir-
navām un Tebras upei iedegsies 
daudzas mazas uguntiņas, aicinot 
uzkavēties un izbaudīt gan mieru, 
gan svētkus, gan pašas pilsētas 
skaistumu.

Piektdien, 8. augustā, pulk-
sten 18 svētki iesāksies ar at-
jaunotā Aizputes centra laukuma 
svinīgo atklāšanu Atmodas ielā 
15. Tie turpināsies Aizputes baz-

nīcās – ar festivāla “Rimbenieks” 
koncertu un Liepājas stīgu kvarte-
ta piedalīšanos Aizputes baptistu 
baznīcā, bet Aizputes Svētā Jāņa 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
uzstāsies čelliste Guna Šnē.

Pirmās svētku dienas vaka-
ru turpinās un noslēgs noskaņu 
koncerti pie Aizputes Jaunās pils-
muižas grupu “Bad Habbits” un 
“Zāle” pavadījumā. Koncertus 
papildinās mākslas, dizaina, sa-
jūtu un garšas svētki “Radošais 
bruģis”, Aizputes vīnu vasaras 
terase, savukārt īpašu burvību 
piešķirs mīmi un performance uz 
Dzirnavu dīķa, kā arī neizpaliks 
Starptautiskais čuguna mākslas 
simpozijs, kas Tebras upes kras-
tā šogad norisināsies jau 21. reizi.

Sestdien, 9. augustā, dienas 
pirmajā pusē parkā pie Aizputes 

dižskābarža būs iespējams ap-
meklēt teātra izrādi, iluzionista 
Dantes Pecolli uzstāšanos un ci-
tas aktivitātes ģimenēm ar bēr-
niem, savukārt pie Dzirnavu dīķa 
norisināsies sarunu un diskusiju 
panelis, piedaloties arī vakara 
koncerta mūziķiem. Pulksten 17 
norisināsies tradicionālais svēt-
ku gājiens jeb šogad ripojiens. 
Svētkus noslēgs vakara koncerts 
Aizputes tirgus laukumā, kurā uz-
stāsies grupas “Dakota”, “YŪT”, 
“Kaut Kaili”, “Otra puse” un DJ 
Toms Grēviņš.

Aicinām sekot līdzi svētku ak-
tivitātēm afi šās un tīmekļvietnēs 
www.dkn.lv, www.dienvidkurzeme.
travel, kā arī “Facebook” kontos 
@Dienvidkurzeme, @Dienvidkurze-
meskultura, @DienvidkurzemeTra-
vel un @Aizputeskultura. 

Grobiņas pilsētas svētkos 
Zentas Mauriņas piemiņas istabās 
notika īpašs notikums – izdev-
niecības “Jumava” izdotās izcilās 
rakstnieces un esejistes Zentas 
Mauriņas grāmatas “Tālā gaita” 
atvēršanas svētki, aicinot pasāku-
mā piedalīties ikvienu rakstnieces 
daiļdarbu cienītāju un ne tikai.

Izdotā grāmata ir Zentas Mau-
riņas autobiogrāfi skās triloģijas 
pirmā daļa, par kuru pati autore 
rakstījusi: “Nevienu grāmatu ne-
esmu rakstījusi tik viegli kā šo, 
rakstīju bez sevišķa plāna, to, 
kas iekrita prātā, lāgā neticēda-
ma šīs grāmatas iznākšanai.” Kā 
stāsta pasākuma organizatori, 

Senatne dzīva. Vērtības mūžīgas. 
777AIZPUTEI

777 – tas nav tikai skaitlis, tas ir vesels stāsts. Aizputes stāsts.

Izdota Zentas Mauriņas grāmata
tad grāmatu noteikti ir vērts iz-
lasīt no priekšvārda līdz pēdējai 
lappusei tās bagātās valodas un 
atklātības dēļ.

“Tālā gaita” ir par mazās mei-
tenītes Zentas dzīvi Grobiņā, par 
ģimenes saitēm, par tēva dokto-
rātu, viņa mīlestību un rūpēm par 
savu slimo meitu. Notikumi un cil-
vēki ienāk tai Grobiņā, kurā vēl 
nav elektriskās gaismas, kur gro-
biņnieki vīpsnā par Zentas mātes 
muzikālajām “orģijām”, kuras, lai 
uzturētu atbilstošu noskaņu sev 
apkārt, radīja muzikāli apdāvinā-
tā Melānija. 

Grāmatā aplūkojamas fotogrā-
fi jas no Zentas Mauriņas piemiņas 
istabu krājuma, Jura Raķa perso-
nīgās kolekcijas, Latvijas Valsts 
arhīva u.c., bet vāka komentāru 
rakstījusi Vaira Vīķe-Freiberga. 

Grāmatu iegādei meklēt “Jāņa 
Rozes” un “Globusa” grāmatnī-
cās, kā arī izdevniecības “Juma-
va” vietnē. 

Grāmatas atvēršanas svētkos varēja gan iepazīt, gan 
iegādāties jauno grāmatu, kā arī dzirdēt vairāku frag-
mentu lasījumus no tās.

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkas bibliobusa grafi ks 
14. jūlijs, 15. septembris, 6. oktobris, 3. novembris, 1. decembris
l Nīcas pag. “Krastkalniņi”, plkst. 13.20 – 13.35
l Nīcas pag. “Namiņi”, plkst. 13.40 – 13.55
l Nīcas pag. “Zirnīši”, plkst. 14.00 – 14.10
l Nīcas pag. “Birzes”, plkst. 14.15 – 14.25
l Jūrmalciems, plkst. 15.00 – 15.20
l Bernāti (autobusa pietura), plkst. 15.45 – 16.10

16. jūlijs, 17. septembris, 8. oktobris, 5. novembris, 3. decembris
l Grobiņas pag. “Kalni”, plkst. 13.35 – 13.50
l Grobiņa, Saules iela 96, plkst. 14.00 – 14.15
l Grobiņas pag. Robežnieki, plkst.14.20 – 14.35
l Grobiņas pag. Rolava (keramika), plkst. 14.45 – 15.00
l Grobiņas pag. Āres, plkst. 15.10 – 16.10
l Grobiņa, Sarmas iela plkst. 16.20- 16.50

17. jūlijs, 18. septembris, 9. oktobris, 6. novembris, 4. decembris
l Grobiņa, Zīles iela, plkst. 12.20 – 12.35
l Grobiņas pag. “Gūžas”, plkst. 12.40 – 12.50 

l Medzes pag, “Ievkalni”, plkst. 13.05 – 13.20
l Medzes pag. “Avoti”. plkst. 13.30 – 13.40
l Medzes pag. “Ozolnieki”, plkst. 13.45 – 13.55

l Vērgales pag. Ploces veikals, plkst. 14.00 – 14.15
l Vērgales pag. Ziemupe, plkst. 14.40 – 15.05
l Vērgales pag. Saraiķi (pie veikala) plkst. 15.20 – 15.50
l Vērgales pag. “Saraiķi”, plkst. 16.00 – 16.10
l Vērgales pag. Ploce 2, plkst. 16.20 – 16.30
l Vērgales pag. Ploce 28, plkst. 16.35 – 16.50

21. jūlijs, 22. septembris, 13. oktobris, 10. novembris, 8. decembris
l Aizpute, Padures iela 1, plkst. 11.00 – 11.25
l Aizpute, Kalnu iela 7, plkst. 11.30 – 11.55
l Aizpute, Zingberga iela 17a, plkst. 12.00 – 12.30

l Tadaiķu pag. Aisteres muiža, plkst. 13.00 – 13.20
l Tadaiķu pag. “Krustceļi”, plkst. 13.30 – 13.45

l Durbes pag. “Līguti”, plkst. 13.50 – 14.20
l Durbes pag. “Dumbras”, plkst. 14.30 – 14.45
l Durbes pag. “Kraukļi”, plkst. 14.50 – 15.05
l Tadaiķu pag. Lieģi (autobusa pietura), plkst. 15.15 – 15.30

23. jūlijs, 24. septembris, 15. oktobris, 12. novembris, 9. decembris
l Grobiņas pag. “Straumēni”, plkst. 13.00 – 13.20
l “Birznieki”, plkst. 13.25 – 13.35
l VSAC Kurzemes fi liāle “Iļģi”, plkst. 13.45 – 14.30
l “Jaunsētas”, plkst. 14.40 – 14.50
l “Silenieki”, plkst. 14.55 – 15.10
l “Bendrupi”, plkst. 15.15 – 15.30
l Grobiņa, Jaunatnes iela 6, plkst. 15.40 – 16.05
l Ālande 1, plkst. 16.10 – 16.20
l Cimdenieki, plkst. 16.25 – 16.50

24. jūlijs, 25. septembris, 16. oktobris, 13. novembris, 10. decembris
l Bārtas pag. “Adieņi”, plkst. 12.20 – 12.30
l Bārtas pag. “Ziemeļi”, plkst. 12.35 – 12.50
l Dunikas pag. “Akmentiņi”, plkst. 13.15 – 13.30
l Bārtas pag. Sūnu ciems, plkst. 13.50 – 14.10
l Bārtas pag. “Avoti”, plkst. 14.20 – 14.35

l Gaviezes pag. “Mežinieki”, plkst. 14.50 – 15.05
l Gaviezes pag. “Māķi”, plkst. 15.15 – 15.40
l Gaviezes centrs, plkst. 15.50 – 16.10
l Mazgavieze, plkst. 16.20 – 16.35

Tālrunis saziņai: 22413479.



7SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Bernātu pludmalē un Medzes 
pagasta atpūtas vietā “Liedagi” 
11. jūnijā pacēla dabas pieejamī-
bas sertifikāta “NaaC” zaļi balti 
zaļo karogu, apliecinot, ka abas 
šīs Dienvidkurzemes novada 
piekrastes atpūtas vietas atbilst 
augstākajiem pieejamības stan-
dartiem.

Zaļais karogs apliecina, ka 
šīs vietas ir pilnībā pieejamas 
ikvienam apmeklētājam – sākot 
no cilvēkiem ratiņkrēslos, senio-
riem un beidzot ar ģimenēm ar 
maziem bērniem. Šī ir nozīmīga 
atzinība, kas izceļ Dienvidkurze-
mes novadu kā pozitīvu piemē-
ru pārējām Latvijas pašvaldībām 
pieejamas vides nodrošināšanā 
dabas objektos.

“Atpūtas vieta “Liedagi” šo 
novērtējumu saņem jau ceturto 
reizi, savukārt Bernātu pludmalē 
pie tālākā stāvlaukuma karogs 
plīvo otro gadu pēc kārtas,” ar 
gandarījumu norāda atbildīgie 
par vides pieejamības veicinā-
šanu novadā.

Dabas pieejamības sertifi-
kātu “NaaC” un karogu abas 
vietas saņēma no Invalīdu un 
viņu draugu apvienības “Apei-
rons” valdes priekšsēdētāja 
Ivara Baloža. Viņš uzsvēra, ka 
šis sertifikāts nav vienreizējs 
apbalvojums – tas jānopelna 
no jauna katru gadu, ievērojot 
nemainīgi augstus pieejamības 
standartus.

Sertifikāta piešķiršanā aktīvi 
piedalās arī “Latvijas Zaļās kustī-
bas” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Matulis, kurš uzteica Dienvid-

Līdz 6. augustam Aizputes no-
vadpētniecības muzejā apskatā-
ma mākslinieku grupas “Daugava 
2019” kopizstāde “Vienoti iedves-
mā”. Izstāde, kurā apvienojušies  
Latvijas un Ukrainas mākslinieki – 
gleznotāji, grafiķi un tēlnieki. 

Grupas nosaukums ietver 
mākslinieku kopdarbības sāku-
ma gadu – 2019. – un arī pirmo 
izstādi, kuras tēma bija Daugavas 
upe. Izstādē iekļauti pārsvarā 
nesen tapuši darbi: gan gleznas, 
gan skulptūras, gan medaļas, gan 
grafika. Visu darbu kopums būs 
kā pārsteigums gan pašiem auto-
riem, gan skatītājiem.   

Izstādē muzeja izstāžu zālē ar 
saviem darbiem piedalās māksli-
nieki: Kaspars Bērziņš (glezniecī-
ba), Gunta Brakovska (glezniecī-
ba), Ģirts Burvis (tēlniecība), Laine 
Kainaize (glezniecība), Svitlana 
Kislova (Ukraina, glezniecība), 
Andrijs Kislovs (Ukraina, grafika), 
Ieva Muzikante (glezniecība), Emīls 
Kristiāns Muzikants (glezniecība), 
Tālivaldis Muzikants (tēlniecība, 
glezniecība), Aleksejs Naumovs 
(glezniecība), Jānis Streičs (glez-

Akordeona un putnu skaņu 
pavadījumā pie Sikšņu skolas 
atklāta piemiņas plāksne tiem 
dunicniekiem, kuri 1941. un 1949. 
gadā izsūtīti uz Sibīriju un mājās 
vairs neatgriezās. Turpmāk tā 
būs vieta, kur padomāt par tiem, 
kuru mūžīgās atdusas vietas šeit 
mājās – Latvijā – nav.

Nerūsējošā tērauda plāksnē, 
kas veidota kā kuršu sakta, iegra-
vēti 14 personu vārdi, uzvārdi, 
dzimšanas un miršanas dati (1941. 
gadā izsūtīti seši cilvēki, un 1949. 
gadā izsūtīti astoņi cilvēki). Plāk-
snei kuršu saktas veidols izvēlēts, 
jo tā simbolizē latviskumu. “Pie-

minot mēs spēcinām arī sevi! Vei-
dojot plāksni, mani spārnoja Blau-
maņa vārdi – mans zelts ir mana 
tauta, atceroties arī kuršu tradīci-
jas guldīt ar vērtīgām lietām,” par 
plāksnes vizuālo risinājumu stāsta 
tēlnieks un plāksnes autors Ģirts 
Burvis.

Novadpētniece, senlietu krā-
tuves “Lauksargi” un vairāku 
grāmatu autore Ausma Padalka 
stāsta, ka piemiņas plāksne ir gro-
biņnieces Annas Liepiņas (dzim. 
Vārna) ierosināta. Viņas pēdējā 
vēlēšanās – saglabāt atmiņas par 
šiem cilvēkiem, un lai mūžīgi viņu 
mājas būtu Dunikā. “Tā nu arī izpil-

dām kundzes pēdējo vēlēšanos,” 
piebilst A. Padalka.

Plāksni atklāja idejas iniciatori 
Igors Sūna un Jānis Vārna, bet to ie-
svētīja prāvests Ainārs Jaunskalže.

“Ir izpildīts sens darbs, un mēs 
esam šeit. Mana iedvesma radās 
ikreiz, kad satiku savu tanti, re-
presēto cilvēku bērnus. Ir izpildīts 
lūgums – palīdzēt ievest mūžībā, 
cieņā un atmiņā tos cilvēkus, kuri 
nevarēja atgriezties dzimtenē. 
Šeit tā vieta, kur mēs varam par 
viņiem padomāt,” dalās I. Sūna.

Piemiņas plāksnes izveidi at-
balstījusi Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldība.

Novadā atkārtoti 
paceļ Zaļo karogu

“NaaC” zaļi balti zaļā karoga pacelšana Bernātos (no 
kreisās): “Apeirona” valdes priekšsēdētājs Jānis Matu-
lis, Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldes vadī-
tāja Agija Kaunese, pašvaldības Attīstības un uzņēmēj-
darbības daļas vadītāja Una Ržepicka un “Latvijas Zaļās 
kustības” valdes priekšsēdētājs Ivars Balodis.

kurzemes novada darbu dabas 
pieejamības jomā, nosaucot to 
par paraugu citām Latvijas paš-
valdībām.

Dabas pieejamības sertifikā-
tu “NaaC” (“Nature Accessible”) 
izstrādāja 2018. gadā par godu 
Latvijas valsts simtgadei, sadar-
bojoties Latvijas Zaļajai kustībai 
un “Apeironam”. Sertifikāts bals-
tīts uz universālā dizaina princi-
piem un konkrētiem pieejamī-
bas kritērijiem, kas nodrošina 
iespēju dabas objektus izmantot 
visiem cilvēkiem neatkarīgi no 
funkcionālajām iespējām.

Dienvidkurzemes novads tur-
pina uzsākto ceļu, un nākotnē 
plānots attīstīt gan esošo infra-
struktūru, gan piesaistīt finansē-
jumu jauniem projektiem.

UZZIŅAI
l Sertifikātam ir divi līmeņi.
l Dzeltenais sertifikāts apliecina 
daļēju pieejamību ar vēl uzlabo-
jamiem aspektiem.
l Zaļais sertifikāts apliecina 
pilnīgu pieejamību, sākot no 
atbilstošām stāvvietām līdz 
universāli pieejamām tualetēm. 
Šim līmenim piešķir arī zaļi balti 
zaļo karogu.
l Šo iniciatīvu un sertifikāta 
izstrādi atbalsta Koalīcija par 
tīru Baltiju (CCB) un Eiropas 
Savienības LIFE programma. Tā 
īstenota Latvijas Zaļās kustī-
bas programmā “Saglabāsim 
Latvijas kāpas”, kuras mērķis ir 
piekrastes dabas vērtību sagla-
bāšana un padarīšana pieejamu 
ikvienam.

Latvijas un Ukrainas mākslinieki 
vienojas kopīgā iedvesmā

niecība), Ilgvars Zalāns (glezniecī-
ba) un Marija Zenkova (Ukraina, 
glezniecība).

Visiem dalībniekiem ir bagā-
tīga pieredze Latvijas un globā-
lajos mākslas procesos, regulāri 
piedaloties simpozijos, plenēros, 
izstādēs Latvijā un ārzemēs. Māks-
linieku radošo rokrakstu daudz-
veidība izpaužas gan metožu, gan 
tehnikas izvēlē, risinot daudzvei-

dīgus radošos uzdevumus. Ir dar-
bi no ekspresīva abstrakcionisma 
līdz novatoriskiem meklējumiem 
reālismā, tā apliecinot Latvijas šo-
dienas mākslas daudzveidību.

Izstādes idejas un mākslinieku 
grupas izveides autore – māksli-
niece Gunta Brakovska. 

Informāciju sagatavojusi:
Jolanta Berga, Aizputes 

novadpētniecības muzeja vadītāja

Izstādes kuratores Gunta Brakovska un Laine Kainaize 
novēl daudz pozitīvu emociju izstādes skatītājiem. Lai 
top radošs, izprotošs un skaists dialogs!

Dunikā atklāta piemiņas plāksne represētajiem

“Plāksne ir dzīva, jo dzīvi ir iegravēto cilvēku pēcnācēji. Atmiņas un stāsti turpina 
dzīvot viņu bērnos un mazbērnos,” dalās A. Padalka. Foto: Samanta Kalēja



8 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
11. JŪLIJS

21.00 Kalētu centrā pie dīķa 
vasaras vakara noskaņu kon-
certs. Ieeja bez maksas.

12. JŪLIJS 
Zvejnieksvētki Pāvilostā
11.00 pludmalē pie prome-

nādes “Zvejnieku svētku kauss 
pludmales volejbolā 2025”. Pie-
teikšanās līdz 11. jūlijam, plašā-
ka informācija pa tālr. 29230995. 

12.00 Pāvilostas kapsētā pie 
piemiņas akmens atceres brī-
dis.

Visas dienas garumā vizinā-
šanās ar laivām pa Sakas upi un 
jūru. 

13.00 Dzintaru ielā (no Tir-
gus ielas līdz muzejam) svētku 
tirgus, piepūšamās un izklaides 
atrakcijas.

13.00 Pāvilostas novadpēt-
niecības muzejā Intas Abramen-
ko gleznu izstādes “Sāļās otas 
stāsti” atklāšana.

13.00 pie muzeja cirka “Bez-
temata” izrāde “Raibie piedzī-
vojumi Gudrinieku ciemā”, ra-
došās darbnīcas.

14.00 ostā grupas “Papīra 
lidmašīnas” koncerts.

15.00 ostā jahtu un laivu pa-
rāde, sasveicināšanās ar Jūras 
valdnieku.

No 15.30 līdz 17.30 pludma-
lē pie promenādes aktivitātes 
zvejnieku stilā “Jūras spēles”.

No 16.00 ostā kapelas “Klai-
peda”, “Soduva” (Lietuva) un 
“Luste” koncerts.

No 22.30 līdz 4.30 Upesmuižas 
parka estrādē nakts balle “Zelta 
kniede”, “4 KW” un Dj J – ONE.

“Durbes kaujai – 765” Dur-
bes pilskalnā

10.00 pie piemiņas akmens 
svētku atklāšana – piemiņas 
brīdis.

10.00 amatnieku un mājra-
žotāju tirgus. Elektroniskā pie-
teikšanās līdz 6. jūlijam https://
parvalde.dkn.lv. 

No 10.00 apskatei atvērts 
Durbes muzejs.

10.00 kluba “Rodenpoys” 
piedāvājums – bruņu, ieroču 
stends, karavīru telts ar inven-
tāru un galda spēlēm, lokšau-
šana, šķēpmešana, monētu kal-
tuve, kaujas ierindas izveide, 
viduslaiku pavārmākslas studija 
ar degustāciju, bērnu telts.

10.30 Durbes DK “Ābelīte” un 
VPDK “Lindale” koncerts.

11.00 postfolka grupas “Pie-
mares kurši” koncerts.

11.30 un 14.00 kaujas ierin-
das izveide, iesaistot pasāku-
ma apmeklētājus. Lokšaušanas, 
šķēpmešanas sacensību dalīb-
nieku apbalvošana.

12.00 muzikālā apvienība 
“Straume”.

13.30 Lietuvas Šaukļu ciema 
kapelas “Kadagys” koncerts.

15.00 etno grupa “Ogas” 
koncerts.

21.00 Durbes sporta stadio-
nā svētku zaļumballe.

Zvejnieksvētki Jūrmalciemā, 
pie sabiedriskā centra “Ievas”

15.00 svētku atklāšana, ka-
roga pacelšana un svinīgais 
koncerts. Piedalās: Nīcas vīru 
koris, Liepājas vokālās mākslas 
studija “Stari”, grupa “Modus”.

No 15.00 līdz 19.00 radošās 
darbnīcas un mājražotāju tir-
dziņš.

No 17.00 līdz 19.00 ZIIC Ek-
sperimentu šovs, putu ballīte.

19.00 Neptūna ierašanās un 
zvejnieku sumināšana.

20.30 Vakara koncerts ar 
Nikolaju Puzikovu un Gati Mūr-
nieku.

22.00 nakts balle ar grupu 
“Piemare”. Ieeja bez maksas.

18. JŪLIJS 
18.00  pie Priekules kultū-

ras nama Ikara svētku ieska-
ņas koncerts “Elpo”. Ieeja bez 
maksas.

22.00 Gramzdas meža kino-
zālē “Daba iedvesmo” Gražinas 
Ķervijas stāstījums “Piedzīvo 
pasauli un tās dažādo dabu” 
par ceļojumiem uz ASV un Arā-
bu Emirātiem. Ieeja bez maksas.

19. JŪLIJS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel. 

15.00 Ikara velobrauciens 
Priekule – Gramzda – Priekule. 
Pulcēšanās pie Priekules sporta 
halles plkst. 14.30. Plašāk: www.
dienvidkurzeme.travel.

Dienvidkurzemes novada 
mednieku svētki pie Kapsēdes 
muižas

No 9.00 mednieku ierašanās, 
komandu pārstāvju sapulce,

10.00 svētku atklāšana,
10.30 mednieku sacensību 

starts (7 disciplīnās),
No 12.00 līdz 16.00 aktivi-

tātes līdzjutējiem un ģimenēm 
(darbnīcas, spēles u.c.),

15.00 medību suņu dresū-
ras paraugdemonstrējumi (Kate 
Šterna),

16.00 muzikālais priekšne-
sums (Vilnis),

18.00 mednieku klubu parā-
des brauciens,

19.00 apbalvošana un DJ “Iz-
sauc ballīti”,

22.00 nakts balle ar grupu 
Noris & Viktors.

“Daba iedvesmo” Gramzdā
No 14.00 līdz 20.00 pie pa-

gasta pārvaldes “Lauku spēks 

cauri paaudzēm”. Traktoru un 
citas lauktehnikas izstāde no 
senatnes līdz mūsdienām. 

No 14.00 līdz 20.00 pie pa-
gasta pārvaldes “Jautrību sala”. 
Bērnu piepūšamās atrakcijas.

No 14.00 līdz 19.00 pie pa-
gasta pārvaldes “Iedvesmoti no 
dabas”. Sejiņu apgleznošana 
(maksas).

No 14.00 līdz 20.00 sidra da-
rītavā “Herbsts” (Miera ielā 3) 
“Ābolu ceļš”. Izzinoša ekskursi-
ja pa darītavu un degustācija. 
Pieteikšanās: 26159390. Dalības 
maksa 10 eiro.

No 14.00 līdz 19.00 pie tau-
tas nama dabas izziņas aktivitā-
tes “Izzini dabu”.

No 14.00 līdz 17.00 Mežapar-
kā “Mežaparka pēddzinis”. Pa-
staiga ar uzdevumiem ģimenēm 
(saņemot norādes pie tautas 
nama).

No 14.00 līdz 16.00 parkā pie 
tautas nama “Tu kā māksla”. 
Karikatūru zīmējumi ar Mārtiņu 
Cukuru.

No 16.00 līdz 19.00 parkā 
pie tautas nama māla veido-
šanas meistarklase “Pieskaries 
mālam” mākslinieku Cukuru va-
dībā.

No 14.00 līdz 20.00 parkā pie 
tautas nama “Zeme, kas runā 
caur rokām”. Kristīnes un Mār-
tiņa Cukuru māla darbu izstāde.

No 16.00 līdz 20.00 Gram-
zdas baznīcā “No zemes līdz 
debesīm”. Izzinošs stāstījums un 
ekskursija baznīcā. Iespēja uz-
kāpt baznīcas tornītī un iezvanīt 
zvanu. Radošās darbnīcas.

17.00 pie tautas nama “Da-
bas elpā”. Priekules bērnu mu-
zikāli teatrālās deju studijas 
“Ķiņķēziņi” un Kalētu tautas 
nama mūsdienu deju grupas 
“Impulss” koncerts.

18.00 parkā pie tautas 
nama “Milti un kārdinājums”. 
Gramzdenieku kūku konkurss. 
Konkursam var pieteikties 
gramzdenieki līdz 10. jūlijam: 
20208532.

19.00 pie tautas nama Vec-
pils amatierteātra “Vai, mīļā!” 
izrāde “Krizdoļu vīns”. 

20.30 pie tautas nama Jāņa 
Stībeļa un grupas koncerts.

22.00 pie tautas nama “De-
jas zem zvaigznēm”. Zaļumballe 
ar grupu “Pusceļš”.

20. JŪLIJS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

25. JŪLIJS
11.00 Apriķu muzejā piemi-

ņas pasākums “Skolotājai Veltai 
Vītolai 100. Laikmeti un personī-
bas”. Par mantojuma vēstījumu 
stāstīs Pāvilostas muzeja vadī-

tāja Irina Kurčanova, novadpēt-
niece Guna Grimsta-Heniņa.

26. JŪLIJS
No 11.00 Rucavas tradīciju 

nama “Zvanītāji” sētā Annu die-
nas svētki. Saimnieču konkurss 
“Rucavas baltais sviests toreiz 
un tagad – atklājam jaunas gar-
šas”. Sventājas dziesmu spēles 
– sadziedāšanās ar Ilmāru Mežu, 
Rucavas etnogrāfisko ansambli 
un folkloras kopu “Vēlavas”. Sa-
dancošanās ar Rucavas pamat-
skolas folkloras kopu “Ķocītis”. 
Annu goda mielasts (5 eiro). 
Mājražotāju un amatnieku tir-
dziņš (pieteikšanās: 26409823).

12.00 Bārtas muzeja dārzā 
“Seno prasmju diena”.

Priekules Ikara svētki
No 13.00 svētku gājiens. Vi-

sas dienas garumā teātris, kon-
certi, radošās darbnīcas, putu 
ballīte, svētku tirgus, ekskursija 
u.c. aktivitātes.

20.00 pie Priekules sporta 
halles Ozola & Žorža Siksnas kon-
certs. Pēc koncerta nakts balle.

2. AUGUSTS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

No 12.00 Apriķu muižas 
svētki. Koncertē mūzikas ka-
pela “Luste”. Tikšanās ar foto-
izstādes “Ceļojums pa Latvijas 
muižām” autoru Ilmāru Tīdi. Vi-
zināšanās un izbraucieni sacen-
sību ratos ar ponijiem pa parka 
teritoriju.

3. AUGUSTS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

4. AUGUSTS
No 4. līdz 9. augustam Ru-

cavas  “Zvanītāju vasaras sko-
liņa”. Mūzika, rokdarbi, amati. 
Pieteikšanās līdz 1. augustam, 
zvanot 25460499.

8. AUGUSTS
8. un 9. augusts Aizputes pil-

sētas svētki “Aizputei 777”.

9. AUGUSTS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

10. AUGUSTS
Dienvidkurzemes novada 

Mājas kafejnīcu dienas. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

16. AUGUSTS
Visas dienas garumā Lejas-

kurzemes kultūrtelpu Atvēr-
to durvju diena. Ekskursijas, 
degustācijas un stāsti. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

9.00 Rucavas pagasta svētki 
“Rucavai pa pēdām”. Svētku tir-
gus, orientēšanās spēle, piepū-
šamās atrakcijas, sporta spēles, 
putu ballīte, amatierteātra vies-
izrāde, Aijas Andrejevas kon-
certs, vakara zaļumballe. Ieeja 
bez maksas. 

10.00 Otaņķu tautas nama 
estrādē Ģimeņu diena “Netradi-
cionālās sporta spēles”. Uzstā-
sies Liepājas vokālās mākslas 
studija “Stari”. Piepūšamās at-
rakcijas, noslēgumā – putu bal-
līte. Ieeja bez maksas.

11.00 aktīva, radoša un mu-
zikāla diena Kalvenes pagas-
tā “Diena, kas iekrāso gadu”. 
Sacensības, sporta spēles, ra-
došās darbnīcas, koncerti. No-
slēgumā “Ābelnieku” estrādē 
zaļumballe ar grupu “Roja”. Ja 
vēlies būt viens no svētku koor-
dinatoriem, sazinies 29435648. 

No 20.00 līdz 2.00 “Ģertrū-
des nakts Virgas muižā”. Rado-
šās darbnīcas (kroņu gatavo-
šana), nakts ekskursija muižā, 
pusnakts lāpu gājiens. Muižas 
bufete – vakara uzkodas  un 
dzērieni.

22. AUGUSTS
11.00 pie Lieģu kultūras 

nama pasākums bērniem “Atva-
das vasariņai”.

23. AUGUSTS
19.00 pie Aizputes pagasta 

saieta nama koncerts “Paliec 
sveika, vasariņa”. Uzstāsies Mār-
tiņš Kanters. Ieeja bez maksas.

29. AUGUSTS
12.00 pie Bunkas kultūras 

nama Dienvidkurzemes novada 
un citu novadu senioru zaļum-
balle “Zied dālija augusta dār-
zā”. Pieteikšanās: 28379388.

22.00 Bunkas kultūras namā 
šlāgermūzikas saiets “Draugu 
tikšanās”. Piedalās Arvis Kur-
mis, duets “Pusceļš”, “Zēni 
no Vaiņodes kultūras nama”, 
“Dienvidkurzemes Prāģeri” un 
Ēriks Briljonoks. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervācija līdz 25. au-
gustam: 28379388. Ieeja 10 eiro, 
balles vakarā 15 eiro.

30. AUGUSTS
13.00 Pāvilostas novadpēt-

niecības muzejā Maritas Kata-
jas-Paegles fotoizstādes “Vaka-
ra uguns mirkļi” atklāšana. >>



9SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma 
Cīravas teritoriālā struktūrvienība ir vienīgā 
izglītības iestāde Kurzemes reģionā, kurā sa-
gatavo lauksaimniecības mehanizācijas tehni-
ķus, kuru kvalifikācija, teorētiskās zināšanas 
un praktiskās iemaņas paver iespējas  kva-
litatīvi strādāt ar modernu lauksaimniecības 
tehniku un iekārtām. 

Četru gadu laikā izglītojamie apgūst pras-
mes augkopībā, dārzkopībā un lopkopībā, 
kā arī lauksaimniecības tehnikas remontē-
šanā un apkopē. Skolā iegūtās zināšanas 
kopā ar praksēs apgūtajām iemaņām paver 
jauniešiem iespējas strādāt dažāda profila 
lauksaimniecības un tehnikas servisa uz-
ņēmumos. Šodienas zemnieku saimniecī-
bas nevar pastāvēt bez jaunām zināšanām. 
Lauksaimniecības speciālisti – savu vecāku, 

vecvecāku zemkopju darba turpinātāji.
Lauksaimnieki, kuriem nepieciešamas 

gan jaunas zināšanas, gan lauksaimniecības 
tehniķa kvalifikācija, lai varētu pretendēt uz 
ES finansējumu lauksaimniecības attīstīšanai, 

aicināti neklātienē apgūt piedāvāto divgadīgo 
programmu. 

Cīravas teritoriālā struktūrvienība ir atvēr-
ta iekļaujošai izglītībai dažādu vecumu cilvē-
kiem ar speciālām vajadzībām, ar dažādām 
veselības problēmām, invaliditāti, grūtībām 
mācībās. Mūsu sabiedrībā katram sava niša 
jāatrod. Trīs gadu programmu skolā apgūst 
tie, kurus interesē ēdiena gatavošana (kvalifi-
kācija “Pavāra palīgs”), gan tie, kuru fiziskais 
spēks piemērots kokapstrādei (kvalifikācija 
“Kokapstrādes iekārtu operators”).

Mācībām šogad var pieteikties no 16. jūni-
ja līdz 20. augustam.

Vairāk informācijas: www.ciravasskola.lv,
e-pasts: info.cirava@kandavastehnikums.lv, 
tālrunis: 20388984.

Šovasar, 23. augustā, Rudes skola svinēs nozīmīgu notikumu – sko-
las 150 gadu jubileju, kurā aicināti piedalīties visi bijušie skolēni, pe-
dagogi, skolas darbinieki, kā arī visi, kuru dzīvē Rudes skola atstājusi 
paliekošu iespaidu.

Jubilejas diena solās būt sirsnīga un notikumiem bagāta. Pasākums 
sāksies plkst. 15.00 ar dalībnieku reģistrāciju Otaņķu tautas namā. Para-
lēli notiks ekskursijas pa skolu gida vadībā – skolas durvis būs atvērtas 

ikvienam interesentam katru apaļo stundu un pusstundu. Viesi aicināti 
arī aplūkot īpaši šim notikumam veidoto izstādi “Rudes skolai 150”, kas 
būs apskatāma Otaņķu senlietu krātuvē – bijušajos Mājturības un Amatu 
mācības kabinetos.

Plkst. 17.00 tautas nama otrā stāva zālē notiks svinīgais salidojuma 
atklāšanas pasākums. Savukārt vakara noslēgumā no plkst. 20.00 Rudes 
estrādē sāksies zaļumballe kopā ar grupu “Čirkainie”.

Dalība salidojumā ir bez maksas pedagogiem un bijušajiem skolas 
darbiniekiem. Pārējiem dalībniekiem – dalības maksa ir 20 eiro. Organi-
zatori atgādina, ka reģistrācija tiks uzskatīta par apstiprinātu tikai pēc 
dalības maksas veikšanas.

Šī ir lieliska iespēja atgriezties bērnībā un jaunībā, satikt savus 
klasesbiedrus, skolotājus un kopīgi atzīmēt Rudes skolas nozīmīgo ju-
bileju. Visi laipni gaidīti salidojumā!

Apmaksu iespējams veikt ar pārskaitījumu uz biedrības “Otanka” kontu:
LV55HABA0551057264335 (Swedbank)
norādot: Dalība salidojumā par (vārds, uzvārds).
Reģistrācijas un informācijas iespējas ir arī klātienē – Otaņķu pagasta 
bibliotēkā (tālrunis: 26874131) vai otrdienās pie kultūras pasākumu 
organizatores Ievas Kovaļovas Otaņķu tautas nama otrajā stāvā  
(tālrunis 26854229).

Attīstot un pilnveidojot pedagogu pras-
mes, Dienvidkurzemes novadā norisinājās 
vairāki pedagogu profesionālās pilnveides 
kursi dažādu mācību priekšmetu skolotājiem.

Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā 
6. jūnijā norisinājās pedagogu profesionālās 
pilnveides kursi “Kā veiksmīgi izmantot māks-
līgo intelektu mācību procesā un darbu veido-
šanā”, kuros piedalījās Dienvidkurzemes no-
vada latviešu valodas, svešvalodu un kultūras 
jomu pedagogi. Kursu mērķis bija iepazīstināt 
skolotājus ar praktiskām un ētiskām MI iz-
mantošanas iespējām ikdienas darbā – sākot 
no darba lapu un testu veidošanas un beidzot 
ar radošiem uzdevumiem un individualizētu 
uzdevumu izstrādi.

Kursu laikā uzsvēra, cik svarīgi ir MI 
rīkus izmantot kontrolēti, t.i., ar skaidru 
izpratni par datu drošību, informācijas kva-
litāti un skolēnu iesaisti. Īpašu uzmanību 
pievērsa arī autortiesību ievērošanai un 
skolēnu kritiskās domāšanas veicināšanai, 
izmantojot MI kā dialoga partneri, nevis 
vienkāršu atbildētāju.

“MI sniedz lieliskas iespējas inovācijām iz-
glītībā, taču tikai tad, ja tā lietošana ir pārdo-
māta un balstīta uz pedagoģiskām vērtībām. 
Šādi kursi ir nozīmīgs solis ceļā uz digitāli 
kompetentu un uz nākotni vērstu izglītības 
vidi,” atzina kursa dalībnieki.

Savukārt 9. jūnijā Zentas Mauriņas Grobi-
ņas vidusskolā Dienvidkurzemes novada di-
zaina un tehnoloģiju pedagogiem notika kursi 
“3D tehnoloģijas un lāzergravēšana mācību 
procesā”.

Kursu mērķis bija pilnveidot pedagogu 
digitālās prasmes dimensiju (2D un 3D) zīmē-
šanā, rasēšanā un modelēšanā, sekmējot šo 
prasmju lietošanu mācību procesā, apgūstot 
3D modelēšanas tehniku “TinkerCad”, izmē-
ģinot materiālu un gaismas simulācijas “Blen-
der” programmā un zīmējot 2D vektorgrafikā. 

Bet maijā un jūnijā Vērgales pamatskolā, 
Pāvilostas pamatskolā, Māteru Jura Kazdan-

gas pamatskolā un Ata Kronvalda Durbes pa-
matskolā pedagogu kolektīviem notika super-
vīziju sesijas, kuru laikā bija iespēja pārrunāt 
un reflektēt par skolā aktuālām tēmām kā 
stress mācību gada noslēgumā un eksāmenu 
laikā, resursi un profesionālā izdegšana, ref-
leksija – manā stiprā puse. 

Pēc supervīziju sesijām pedagogi atzina, 
ka bijis ļoti vērtīgi kolektīvam sanākt kopā 
un sarunāties par sev aktuālām tēmām, kad 
ikdienas steigā neatliek laika.  

Pakalpojumi tiek nodrošināti “ESF Plus” 
projektā Nr. 4.2.2.3/1/24/I/001 “Pedagogu pro-
fesionālā atbalsta sistēmas izveide”.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums 

sekot līdzi arī:

l Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības vietnē 
www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultū-
ras un tūrisma “Facebook” 
kontos  
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel afišās.

Pasākumos var notikt foto-
grafēšana un/vai filmēšana.

19.00 Uguns nakts sadziedā-
šanās Bernātos. Piedalās solisti: 
Sigita Pļaviņa, Zigfrīds Muktupā-
vels, Edgars Silacērps, kori, et-
nogrāfiskie ansambļi, postfolka 
grupa “Piemares kurši”. Mūziķu 
grupa Normunda Kalniņa vadī-
bā. Vakara gaitā virsdiriģenta 
Jēkaba Ozoliņa sumināšana un 
ugunskuru iedegšana. Ieeja bez 
maksas.

Senās uguns nakts Dienvid-
kurzemē. Plašāk: www.dienvid-
kurzeme.travel.

31. AUGUSTS
13.00 Bunkas kultūras nama 

pagalmā vasaras noslēguma 
piedzīvojums “Lecam skolā ar 
smaidu!” Aktivitātes un spēles 
visai ģimenei sadraudzībā ar 
biedrību “Kalētu vietējās inicia-
tīvas grupa”.

IZSTĀDES
No 2. jūlija līdz 2. augustam 

Apriķu muzejā Ilmāra Tīdes fo-
toizstāde “Ceļojums pa Latvijas 
muižām”.

Līdz 20. jūlijam Bārtas mu-
zejā izstāde “Muzeja vērtību 
stāsti”.

No 4. augusta Apriķu muze-
jā Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja krājuma gleznu izstāde 
“Jūra un saulrieti”.

Līdz 6. augustam Aizputes 
novadpētniecības muzejā Latvi-
jas gleznotāju – tēlnieku grupas 
“Daugava 2019” izstāde “Vienoti 
iedvesmā”. 

Līdz 19. augustam Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā Bunkas 
kultūras nama floristikas pulci-
ņa “Paula” darbu izstāde “’Ādas 
kolāžas”.

Līdz 26. augustam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Intas 
Abramenko gleznu izstāde “Sā-
ļās otas stāsti”. Izstādes atklā-
šana 12. jūlijā plkst. 13.00.

Līdz 31. augustam Pāvilostas 
novadpētniecības muzeja pagal-
mā muzeja krājuma fotogrāfiju 
izstāde “Pāvilostas molu būve 
pirms 100 gadiem”.

Darbinieka atvaļinājuma dēļ 
no 21. jūlija līdz 25. augustam 
Bunkas kultūras nams un Bunkas 
bibliotēka slēgti! 

Pedagogi pilnveido digitālās prasmes un stiprina izaugsmi

Pedagogu profesionālās pilnveides kursi, lekcijas un citas aktivitātes 
projekta īstenošanas laikā norisināsies līdz 2029. gada 31. augustam.

Rudes skola aicina uz 150 gadu jubilejas salidojumu

Cīravā personas ar speciālām vajadzībām aicina iegūt izglītību

>>



10 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” (LRP) iz-
strādātā Sabiedrības virzīta vietējā attīstības stratēģi-
ja 2023.–2027. gadam (SVVA stratēģija) balstīta vietējo 
iedzīvotāju vajadzību apzināšanā un sagatavota, sa-
darbojoties ar vietējiem uzņēmējiem, zivsaimniekiem, 
nevalstisko sektoru, kopienām, dažādu nozaru pār-
stāvjiem, pašvaldībām, ostu pārstāvjiem. 

Paredzēts, ka SVVA stratēģijas īstenošana veicinās 
lauku teritorijas un zivsaimniecībai nozīmīgās teritori-

jas attīstību, veidojot labvēlīgu vidi uzņēmējdarbības 
attīstībai, kā arī iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanai. Lai 
veicinātu uzņēmējdarbību un vietējās teritorijas eko-
nomisko izaugsmi, SVVA stratēģijā izvirzīti divi mērķi. 

Mērķa “Ilgtspējīga, konkurētspējīga, videi drau-
dzīga un vietējos resursos balstīta uzņēmējdarbība” 
īstenošanai līdz šim atbalstīti 18 projekti, apgūstot 
362 941,75 eiro lielu finansējumu.

Savukārt mērķa “Vieda Baltijas jūras piekrastes 

attīstība” īstenošanai līdz šim atbalstīti seši projekti, 
apgūstot 573 815,16 eiro lielu finansējumu uzņēmējdar-
bības attīstībai LRP teritorijā. 

 Uzņēmēju stāsti par drosmi, uzņēmību 
 un attīstību Dienvidkurzemē 

LRP priecājas par novada uzņēmējdarbības projek-
tu īstenotājiem un viņu paveikto. Piedāvājam ieskatu 
dažu uzņēmēju pieredzē.

Kā “Liepājas rajona partnerība”   virza novada attīstību

Dace Mieme ir pārliecināta, ka bied-
rības “Liepājas rajona partnerība” rīko-
tie kursi jaunajiem uzņēmējiem devuši 
daudz – gan jaunas savstarpējās satik-
šanās, gan praktiskās zināšanas, jaunu 
pieredzi. Viņa norāda, ka šādi kursi 
jaunajiem uzņēmējiem ir ļoti noderīgi, 
jo tā iespējams labāk iepazīt citam citu, 
satikt jaunus, perspektīvus kolēģus, 
rodas iespējas sadarboties, kas viņas 
gadījumā jau ir īstenojušās. Kursi deva 
arī jaunas zināšanas, piemēram, dažā-
dus praktiskus padomus grāmatvedības 
jautājumos, lika saprast, ka nav jābai-

Šogad LRP lepojas ar SIA 
“Teniss KPK” komandu – Kristī-
nu Pasovu, Paulu Annu Vuciņu, 
Katrīnu Samoilovu un Verneru 
Beķeri –, kas par savu Grobi-
ņas pagastā īstenoto projektu 
“Dienvidkurzemes tenisa kluba 
“KPK” izveide” šogad saņēma 
2. vietu konkursā “Dižprojekts 
– 2024”, kur apbalvo izcilākos 
LEADER projektus, kas ar savu 
ilgtspējīgo un radošo pieeju at-
tīstījuši Latvijas lauku reģionus. 
Kopumā balvai bija izvirzīti 28 
projekti, uzvarētājus nosakot 
iedzīvotāju, vietējo rīcības gru-
pu un ekspertu vērtējumā.  

Kā norādījušas SIA “Teniss 
KPK” pārstāves, viņi ir komanda, 
kurā “apvienojusies ģimene, ku-
ras dalībnieku individuālās zinā-
šanas un pieredze aptver visas 
jomas – tehnisko un būvniecības 
jomu, izveidojot tenisa kortus, 
uzņēmējdarbības vadību un zi-
nāšanas tenisā”. Kā min Kristīna, 
tad ideja par tenisa kortu veido-
šanu nav bijusi ilgi lolota vēlme. 
Ideja viņai ir atnākusi nejauši, 
redzot sapnī savu bijušo tenisa 
treneri Edgaru Ernestsonu, kurš 
par tenisa treneri Liepājā strā-
dājis kopš 20. gs. 60. gadiem un 
kurš Kristīnai bijis liela autoritā-

te, ko joprojām atceras ar labu 
vārdu un cieņpilni. 

Aprunājoties ar ģimeni, Kris-
tīna sapratusi, ka šis sapnis var-
būt tomēr varētu kļūt par reali-
tāti, jo neviens pret to krasi nav 
iebildis. Tāpēc viņa devusies uz 
konsultāciju pie biedrības “Lie-
pājas rajona partnerība” vadī-
tājas Initas Ates, lai saprastu 
reālās iespējas sagatavot un 
īstenot projektu, un, Initas ie-
dvesmota, ķērusies klāt idejas 
īstenošanai.

SIA “Teniss KPK” komanda 
uzsver, ka bez LEADER finansēju-
ma nebūtu šo sapni realizējušas, 
jo projekta izmaksas bija samē-
rā lielas – reģistrētais publiskais 
finansējums bija 70 tūkstoši eiro. 
Mērķis īstenojās – tika izveidoti 
un 2024. gada vasarā atklāti teni-
sa korti, kur “klientiem tiek pie-
dāvāti trīs atklātie “Hard” akrila 
seguma tenisa laukumi, kas ar 
maksimālu komfortu un visdrau-
dzīgāko attieksmi pret spēlētā-
ju locītavām un muskuļiem ļauj 
izbaudīt tenisa spēli gan iesācē-
jiem, gan profesionāļiem”. 

Kā norāda SIA “Teniss KPK” 
komandas pārstāves, svarīga 
projekta īstenošanā ir zinoša un 
uzticama komanda, arī profesio-

Tenisa korti – sapnis kļuva par realitāti

Iedvesma, zināšanas un pirmie soļi uzņēmējdarbībā

nāla projekta rakstītāja atbalsts. 
Kristīna un Paula Anna akcen-
tē, ka bez ģimenes un projekta 
atbalsta grupas palīdzības un 
padoma, visticamāk, nebūtu īs-
tenojušas projektu. Viņas pašas 
ir zinošas tenisā, organizatoris-
kajos un saimnieciskajos darbos, 
bet ne visas dokumentācijas sa-
gatavošanā, projekta iesniegša-
nā, tāpēc iesaka arī citiem pro-

jektu īstenotājiem reāli novērtēt 
savas spējas projektu rakstīšanā 
un nekautrēties piesaistīt profe-
sionālu projekta rakstītāju vai 
konsultantu. Kā akcentē Paula 
Anna, “katram ir jādara savs 
darbiņš”. Kristīna vēl piemetina: 
ideja un tās realizācija, protams, 
pamatā ir viņu, bet “bez zinoša 
projekta rakstītāja mēs noteikti 
nebūtu tik veiksmīgi to uzrakstī-

jušas. Mums nedomājot un ne-
sapņojot ir izveidojusies lieliska 
komanda, kura iet un dara, – tas 
arī bija mūsu lielākais balsts un 
iedrošinājums”. 

 Paula Anna arī vēlas izcelt, 
ka projekta īstenošanas laikā ir 
jutusi apkārtējo cilvēku atbalstu 
un iesaistīšanos. Kristīna papil-
dina šo atziņu, norādot, ka “bija 
sajūta, ja klauvējam pie kādām 
durvīm, nevienas no tām nepali-
ka slēgtas”. 

Kristīna un Paula Anna atzīst: 
šis kopumā bija grūts process. Ja 
zinātu, cik sarežģīti tas ir, diezin 
vai būtu uzdrošinājušās, bet re-
zultāts ir tā vērts. Viņas ir priecī-
gas par līdz šim sasniegto.

Nobeigumā SIA “Teniss KPK” 
komanda izsaka lielu pateicību 
visiem iesaistītajiem, īpaši opī-
tim Verneram, kurš arī noticēja 
un ļāvās idejām, un iesaka ikvie-
nam lēkt nezināmajā, nebaidīties 
un uzdrīkstēties. Var nožēlot, ja 
kaut kas neizdodas, bet ne tad, 
ja pat neesi mēģinājis, tas būtu 
daudz aplamāk. Varbūt tāda ie-
spēja mums katram ir dota tikai 
vienreiz dzīvē.

Plašāk par iespējām izman-
tot tenisa kortus sk. tenisa kluba 
tīmekļvietnē https://tenisskpk.lv/.

No 2024. gada decembra līdz 2025. 
gada martam biedrība “Liepājas rajona 
partnerība” organizēja vairāku nodarbību 
ciklu jaunajiem uzņēmējiem “No sapņa līdz 
realitātei – uzņēmējdarbības pamati!”, lai 
sniegtu pamatzināšanas un praksi uzņē-
mējdarbības uzsākšanai. Kursanti apgu-
va dažādas ar uzņēmējdarbību saistītas 
tēmas – finanšu pamati, uzņēmējdarbības 
formas, nodokļu pārvaldība, biznesa plā-
na izveide, biznesa izaugsmes instrumenti, 
sociālo tīklu personīgais zīmols.

Kursu noslēgumā jaunajiem uzņēmē-
jiem bija iespēja piedalīties pieredzes 
apmaiņas braucienā, lai iepazītu novada 
dažādu nozaru uzņēmējus un viņu pie-
redzes stāstus. Tika apmeklēta kafejnīca 
“Cafe uz riteņiem” Grobiņā, SIA “Grīnus” 
Dunalkā, SIA “Oriģināls”, SIA “Mazliet ele-
gances”, SIA “Aizputes Vīna darītava” un 
SIA “Kinotava” Aizputē.

Dace Mieme, vides gide 
un Liepājas pilsētas gide, 
radošās darbnīcas “Daru” 
Rucavā vadītāja.

dās no jaunajām tehnoloģijām, bet tās 
jāprot gudri izmantot, arī jābūt kritis-
kiem izvēloties. 

Īpaši Dace izceļ Ulda Drišļuka lekcijas, 
kas deva jaunas zināšanas, ko noteikti 
izmantos nākotnē, piemēram, veidojot 
SVID analīzes savai darbnīcai vai projek-
tiem.  Bet viņa norāda, ka viss ir rela-
tīvs – kas citam patīk, citam jau ir zināms 
un nešķiet interesants. Taču kopumā 
uzņēmējdarbības tēma ir neizsmeļama, 
jo to iespējams aplūkot no dažādiem 
aspektiem, katram ir sava joma, savas 
intereses, dzīves un darba pieredze, kas 
ietekmē viņa redzesloku, priekšstatus 
par uzņēmējdarbību. Tiem, kuri vēl nav 
uzsākuši uzņēmējdarbību, šādi kursi ir 
iespēja saprast, vai tu vispār to gribi vai 
negribi darīt, tā ir laba starta platforma.

Plašāk par piedāvājumu sk. https://
www.facebook.com/darudacemieme/. 

SIA “Teniss KPK” pārstāves (no kreisās) Kristīna Pasova, 
Paula Anna Vuciņa, Katrīna Samoilova.

Radošās darbnīcas “Daru” 
vadītāja Dace Mieme.



11PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Kā “Liepājas rajona partnerība”   virza novada attīstību

Informāciju sagatavojusi biedrība 
“Liepājas rajona partnerība”

Dairis un Kristīne Ziemeļi no Kalētu pa-
gasta piedāvā cilvēkiem gatavās maltītes, 
kas gatavotas ar rūpību un pēc paša Daira 
izstrādātām receptēm. Viņu piedāvājumā 
ir dažādas zupas (skābeņu, zirņu, gulaša 
zupa, soļanka), griķi ar malto gaļu, kāpostu 
tīteņi, dārzeņu sautējums ar cūkgaļu u. c., 
bet tiek domāts arī par piedāvājuma da-
žādošanu. Pamatā izejvielas tiek iegādātas 
no vietējiem piegādātājiem. Kristīne sme-
jot min: “Mēs piedāvājam brīvo laiku cil-
vēkiem. Nav jāgatavo, atliek tikai uzsildīt. 
Jebkurā brīdī, paņemot no plaukta, ir mājās 
gatavots ēdiens.” 

Atskatoties uz piedāvātajiem kursiem, 
Dairis norāda, ka daudz devis viss kurss – 
īpaši grāmatvedības lekcijas, apmācības 
par mākslīgā intelekta izmantošanu, mār-
ketingu. Turklāt viss, ko apguva, uzreiz 
likts lietā praktiski. Interesants un vērtīgs 
bijis arī pieredzes apmaiņas brauciens pie 

Viens no eksportspējīgiem 
zivsaimniecības uzņēmumiem 
Dienvidkurzemes novada Nī-
cas pagasta Jūrmalciemā ir SIA 
“TUBA”, kas darbojas jau vairāk 
nekā 20 gadus, sākotnēji kā in-
dividuālais komersants, nu jau 
kā sabiedrība ar ierobežotu at-
bildību. Arī tā īpašniekiem – Dzin-
taram Ziemelim, Oļegam Dubko-
vam, Anatolijam Urbanam – ir 
vairāk nekā 20 gadu ilga piere-
dze zivsaimniecības jomā.

SIA “TUBA” galvenā darbības 
joma ir piekrastes zvejniecība. 

Sezonas laikā uzņēmums nodar-
bina 7–8 darbiniekus, kuri palīdz 
gan piekrastes zvejā, gan lasa 
no tīkliem zivis. SIA “TUBA” pa-
matprodukts ir svaigas zivis, kas 
pārsvarā tiek pārdotas vairumā. 
Uzņēmumam piekrastes zvejniecī-
bā ir atļauja zvejot ar akmeņplek-
stu tīkliem, apaļā jūras grunduļa 
murdiem, āķiem, lucīšu murdiem, 
noenkurotiem žaunu tīkliem, reņ-
ģu tīkliem un reņģu stāvvadiem. 

Lielāko daļu produkcijas SIA 
“TUBA” realizē, to pārdodot SIA 
“Ostbaltfish”, kas ir uzņēmums ar 

Piekrastes zvejniekiem zivju pietiek
– galvenokārt uz Bulgāriju, Rumā-
niju, Ukrainu. Protams, ir arī jūrā 
citas zivju sugas – akmeņplekstes, 
asari, butes, laši, stintes jeb sa-
lakas, taimiņi, vējzivis u. c., bet 
tās var zvejot limitētā daudzumā 
un ar dažādiem ierobežojumiem. 
Piekrastes zvejniecību būtiski ie-
tekmē dažādi faktori: laikapstāk-
ļi, sezonalitāte, nozvejas kvotas, 
bet galvenie traucēkļi, kā uzsver 
Dzintars, ir jūras kraukļi jeb kor-
morāni un roņi, kas šobrīd ir vis-
lielākais bieds. Jūras kraukļi ir in-
vazīva suga, kas barojas ar zivju 
mazuļiem. 

Savukārt, ja rudenī Baltijas 
jūrā nebūtu tik daudz roņu, tad 
piekrastes zvejniekiem būtu ļoti 
laba nozveja. Roņi parādās pa-
rasti septembra otrajā pusē. Kā 
novērojis Dzintars un citi piekras-
tes zvejnieki, nu jau tie ir iema-
nījušies un pielāgojušies – ielien 
murdā, izēd zivis, saplēš linumu 
un tiek ārā. Viņš lēš, ka no Jūr-
malciema līdz Liepājai pastāvīgi 

dzīvo aptuveni 40–50 roņu, kas 
par lomu konkurē ar piekrastes 
zvejniekiem.

Runājot par valsts noteikta-
jiem regulējumiem un nozvejas 
kvotām, piekrastes zvejnieku ie-
tekmi uz dabu, Dzintars ir tiešs. 
Viņš norāda, ka dabai piekrast-
nieki nenodara kaitējumu, viņi 
tieši uzmana dabu, sadarbojas 
ar valsts institūcijām un ziņo, ja 
ir jūrā pamanīts piesārņojums vai 
novērotas citas problēmas.  

Lai gan ar zvejniecību intensīvi 
var nodarboties aptuveni piecus 
mēnešus gadā, Dzintars tomēr at-
zīst, ka zvejniecība nav profesija, 
bet gan dzīvesveids, ko visbiežāk 
pārmanto no paaudzes paaudzē.

Kopumā Dzintars ir optimistis-
ki noskaņots un uzsver, ka zivis 
jūrā ir – “jo vairāk zvejo, jo vairāk 
ir zivju. Svarīgākais, lai nenotiek 
kādas ekoloģiskas katastrofas, 
tad viss būs kārtībā”. “Mums iz-
miršana vēl nedraud Kurzemes 
piekrastē,” viņš saka.

Dairis Ziemelis 
un Kristīne Ziemele, 
ZS “Silenieki” saimnieki, 
mājražotāji.

lielu pieredzi un plašu sadarbības 
partneru loku gan Latvijā, gan arī 
ārzemēs. Pēc tam nozvejotā pro-
dukcija tiek sašķirota, sasaldēta 
un eksportēta, apmēram 90% no 
SIA “TUBA” nozvejotā ir eksport-
prece. 

Kā min Dzintars Ziemelis, nā-
kotnē uzņēmums plāno veikt arī 
zivju pārstrādi un kaltēšanu, kas 
sniegs iespēju piedāvāt tirgū jau-
nu produktu klāstu un nozvejota-
jai zivij radīs pievienoto vērtību. 
Dzintars uzsver: tā kā zvejniecība 
ir sezonāla, tad viņu mērķis, da-
žādojot savu darbību, pagarināt 
sezonu, lai varētu saglabāt darbi-
niekiem slodzi un konkurētspējī-
gu atalgojumu. 

Kopš 2019. gada SIA “TUBA” ir 
īstenojusi vairākus Lauku atbal-
sta dienesta atbalstītus projek-
tus, tostarp tādus, kas saistīti ar 
ilgtspējīgas zivsaimniecības attīs-
tību, kā arī divus Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fon-
da projektus biedrības “Liepājas 
rajona partnerība” izsludinātajos 
projektu konkursos, iegādājoties 
zivju izotermiskos konteinerus un 
piekrastes zvejniecībai nepiecie-
šamo traktortehniku. 

Dzintars norāda: šobrīd šķiet, 
ka attīstība būs tikmēr, kamēr 
jūrā būs grunduļi, jo pagaidām 
piekrastes zvejnieku ienākumi 
balstās pamatā uz apaļo jūras 
grunduļu nozveju, kas vispro-
duktīvākā ir periodā no aprīļa 
sākuma līdz jūnija beigām. Tos 
eksportē uz valstīm ap Melno jūru 

Dienvidkurzemes novada uzņēmējiem, 
piemēram, labu iespaidu atstājis SIA “Ori-
ģināls” apmeklējums Aizputē un tā vadītājs 
Edgars Balodis, kurš nodarbojas ar mēbeļu 
ražošanu un restaurāciju. Tā kursu iespai-
dā Dairis ar Kristīni jau piedalījušies gan 
Jaunliepājas vakara tirdziņā, gan Liepājā 
tirdziņā “Lauku sēta”, bet savu produkciju 
pamatā izplata ar pakomātu starpniecību. 
Kristīne papildina, ka jaunajiem uzņēmē-
jiem šādi kursi ir svarīgi, jo tā ir izrauša-
nās no ikdienas, kā arī kolēģu un līdzīgi 
domājošo satikšana un pieredzes gūšana. 
Kristīne norāda, ka šāda pieredze “dod ie-
dvesmu, impulsu, liek saņemties, saprast, 
ka viss ir pareizi, viss ir kārtībā”. 

ZS “Silenieki” produkciju iegādājas da-
žādi cilvēki – ceļotāji, tālbraucēji, studenti, 
aktīvā dzīvesveida piekritēji, motobraucē-
ji, arī cilvēki 72 h somai krīzes situācijās. 
Kristīne uzsver, vislielākais gandarījums ir 
tas, ka klienti atgriežas, tas nozīmē, ka cil-
vēki novērtē viņu darbu. 

Dairis aicina nebaidīties: “Liekas, ka 
vajag perfekti, bet vajag sākt, lai saprastu, 
kā ir perfekti.”

Plašāk par piedāvājumu sk. htt-
ps://www.facebook.com/p/Zs-Silenie-
ki-61570408855797/. 

ZS “Silenieki” 
saimnieki 

Dairis Ziemelis un 
Kristīne Ziemele. 

Dzintars Ziemelis piekrastes zvejnieku ikdienā.



12 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Pāvilostnieku un Pāvilostas 
viesu veselības un fi ziskās attīs-
tības uzlabošanai pilsētā papil-
dināta un uzlabota sporta infra-
struktūra.

Pāvilostas sporta laukumā 
(stadionā) izveidots un labiekār-
tots volejbola laukums “Pludma-
le” ar trīs pludmales volejbola 
tīkliem, kas piemēroti dažādu 
vecumu spēlētājiem un pieejami 
ikvienam bez maksas. 

Blakus jaunajam pludmales 
volejbola laukumam uzstādīti divi 
jauni strītbola grozi un atklāts jau-
nais “Padel” tenisa korts. Drīzumā 
apstiprinās tenisa korta izmanto-
šanas cenrādi. Joprojām pilsētas 
stadionā ikvienam brīvi pieejami 
āra trenažieri, āra slidotava ar 
mākslīgo ledu, kuru var izmantot 
jebkuros laika apstākļos, un nu-
pat pie jauniem tīkliem tikuši arī 
vārti futbola laukumā. 

Volejbola laukums, basketbola 
grozi, jauni tīkli futbola laukumā un 

Bīstamās zemūdens pārrāvu-
ma straumes Baltijas jūrā ir bieža 
parādība, kuras rašanos peldē-
tājs nevar iepriekš prognozēt. 
Mūsu novada piekrastē tādas 

straumes manītas Bernātos, Pēr-
konē, Jūrmalciemā.

Vienīgais faktors, pēc kā var 
spriest par bīstamības risku, ir 
stiprs vējš, kas pūš no jūras puses. 

Maijā sumināja konkursa “Lat-
vijas labākais tirgotājs 2024” fi nā-

la dalībniekus. Uzvarētāju vidū arī 
mūsējie.

Šovasar Dienvidkurzemes 
novads aicina doties nesteidzī-
gā garšu un tikšanās ceļojumā – 
Mājas kafejnīcu dienās, kas pie 
mums norisināsies četrās nedēļas 
nogalēs:

l 19. – 20. jūlijā,
l 2. – 3. augustā,
l 9. – 10. augustā,
l 6. – 7. septembrī.
Tas būs laiks, kad lauku mājas, 

piemājas dārzi, saimniecības un 
ģimenes uzņēmumi uz vienu vai 
divām dienām pārtop par sirsnī-
gām improvizētām kafejnīcām, 
kur ikviens tiek sagaidīts kā mīļš 
viesis. Saimnieku piedāvājums būs 
daudzveidīgs – no sātīgām pusdie-
nām un zupām līdz bērnības garšu 
desertiem, ēdieniem ar meža vel-
tēm un radošiem pārsteigumiem 
gardēžiem, kas vēlas nogaršot arī 
ko mazliet neparastāku.

Dienvidkurzemes Mājas kafej-
nīcu dienas nav tikai par ēdienu 
– tās ir par satikšanos, sarunām 
un vietējo dzīves stāstu iepazī-
šanu. Viesus sagaidīs arī radošas 
darbnīcas, dzīvā mūzika, vietējo 
ražotāju labumu tirdziņi, ekskur-
sijas pa saimniecībām un daudz 
kas cits, kas ļauj iepazīt vietējo 
dzīves ritmu un cilvēkus, kuri ar 
patiesu sirsnību dalās savā stāstā 

Tuvojas Dienvidkurzemes 
Mājas kafejnīcu dienas – 
garšu un viesmīlības svētki 

un tradīcijās.
Detalizēta informācija par no-

rises vietām, ēdienu piedāvājumu 
un aktivitātēm pieejama vietnē 
www.dienvidkurzeme.travel, savu-
kārt visas Latvijas Mājas kafejnīcu 
dienu piedāvājumu klāsts atro-
dams www.majaskafejnicas.lv. Ērti 
pārskatīt aktuālo informāciju par 
kafejnīcām un to piedāvājumiem 
iespējams arī, noskenējot šeit pie-
vienoto kvadrātkodu.

Dienvidkurzeme gaida – ar at-
vērtām durvīm, bagātīgi klātiem 
galdiem un sirsnīgu viesmīlību. 
Nāciet ciemos, atklājiet jaunas vie-
tas un ļaujieties gardam, īstam un 
iedvesmojošam piedzīvojumam!

Informāciju sagatavojusi:
Dace Gailīte, Dienvidkurzemes 
novada tūrisma centra vecākā 

eksperte mārketinga jautājumos

Mājas kafejnīcas viesus gaidīs visas vasaras garumā.

“Cafe uz riteņiem” – “Latvijas labākais 
tirgotājs 2024” kategorijā “Mazie ēdinātāji”

Latvijas Tirgotāju asociācijas 
(LTA) un Latvijas Pašvaldību savie-
nības  ikgadējā nominācijā “Latvi-
jas labākais tirgotājs” fi nālam bija 
izvirzīti 30 uzņēmumi. Viņu vidū 
arī SIA “Jums garšos” ar kafejnīcu 
“Cafe uz riteņiem” Grobiņā, kas 
saņēma balvu “Latvijas labākais 
tirgotājs 2024” kategorijā “Mazie 
ēdinātāji”.

Apbalvošanas ceremoniju va-
dīja un galvenās balvas pasniedza 
Eiropas Komisijas padomnieks 
tirdzniecības jautājumos, LTA pre-
zidents Henriks Danusēvičs un LTA 
viceprezidents Dainis Domiņš, kā 
arī VARAM parlamentārā sekretā-
re Ilze Dambīte-Damberga un Lat-
vijas Brīvo arodbiedrību savienī-
bas priekšsēdētājs Egils Baldzēns.

Plašāk par pasākumu lasiet 
vietnē www.lps/lv.

Igors un Gita Amontovi ar savu uzņēmumu SIA “Jums 
garšos” un kafejnīcu “Cafe uz riteņiem” Grobiņā saņē-
ma balvu “Latvijas labākais tirgotājs 2024” kategorijā 
“Mazie ēdinātāji”.

Ievelkošās zemūdens straumes – briesmas uz ūdens

Pāvilostā paplašinātas sportošanas iespējas

jaunie  tenisa korti tapuši ar Berdiga-
nu fonda fi nansiālu nodrošinājumu.

Rezervēt savu spēles laiku 
“Padel” tenisa kortos un volejbo-
la laukumā “Pludmale” var https://

pavilostasports.simplybook.it/v2/.
Lūgums iedzīvotājiem un vie-

siem saudzīgi izmantot jauno un 
jau esošo sporta aprīkojumu. Lai 
saulaina un sportiska vasara!

Jaunums Pāvilostā sportot gribētājiem ir “Padel” 
tenisa korts.

Pārrāvuma straumes ir ļoti spēcī-
gas un ievelkošas, kas cilvēku var 
aiznest tālu no krasta. Šādā situāci-
jā svarīgi zināt, kā pareizi rīkoties, 
pretējā gadījumā pat pieredzējis 
peldētājs var nespēt izglābties no 
traģēdijas.

Izkļūt no šādas straumes pašu 
spēkiem var, peldot paralēli kras-
tam, nevis taisni uz krasta pusi. 

CMYK

KĀ ATPAZĪT IEVELKOŠĀS 
STRAUMES?
Nedodieties peldēties, ja redzat 
šādas pazīmes:
l jūrā saskatāms kanāls ar mai-
nīgu, sakultu ūdeni,
l zonu ar manāmi atšķirīgu 
ūdens krāsu,
l putainu līniju ar ūdenszālēm un 
gružiem, kas virzās prom no krasta,
l lūzumu starp viļņiem.

DIENVIDKURZEMES NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2025. gada maijā un jūnijā reģistrēti:
l  jaundzimušie – 30 (zēni – 16, meitenes – 14),meitenes – 14),
l  laulības – 29,
l  mirušie – 48 (vīrieši – 25, sievietes – 23,   – 23,  
t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības). pašvaldības).

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI! 
Nākamais informatīvā drukātā izdevuma “Dienvidkurzeme” 

numurs iznāks šā gada augusta beigās!


